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Dnia il m.it.nfffiipj spolMc Krc uion-lacko^M.
KSerown'iHäm delegacji EtSsnttacViej zostanie ->'r. Ernst

Warszawa. 9. 11. (PAT) Wobec 
chwilowej niedyspozycji dyrektora depar
tamentu polityczno-ekonomicznego w Min. 
Spraw Zagr. p. Jackowskiego i wyznacze
nia już poprzednio na dzień 13 but. podróży 
ministra Stresemanna do Wiednia, wyjazd 
p. Jackowskiego do Berlina zosía} ná "łka 
dni przesunięty. Spotkanie w Berlinie z 
ministrem Streseniannem wyznaczone zo
stało ostatecznie na dzień 17 om.

Berlin, 9. 11. (PAT) „Kölnische Ztg.“ 
donosi, że kierownictwo delegacji niemiec
kiej dla rokowań handlowych z Polską po
wierzane zostanie jednemu z wyższych u- 
rzędników neutralnego w tej sprawie mho
st erst w a, a więc bądź ministerstwa spraw 
zagranicznych, bądź ministerstwa finan
sów. Pierwotnie wymien’ana byla kandy
datura kierownika oddziału handlowo-po- 
Wycznego urzędu spraw zagranicznych

SŁUŻBA W MARYNARCE HANDLOWEJ.
Warszawa, 9 11. (wl. k.) Ministerstwo 

Przemyski i Handlu otwiera bezpłatny kurs 
dla kandydatów do swżny w marynarce han
dlowej. Kurs trwać będzie 4 do 6 tygodni.

ECHA ZATONIĘCIA HOLOWNIKA 
„GÓRNIK“-

Warszawa, 9 11. (wł. k.) Z poc,-. za
tonięcia podczas burzy na morzu holownika 
„Górnik“, który-był własnością Towarzystwa 
Wisła-Baityk. minister przemysłu i baiidlu 
Kwiatkowski wyraził swoj-e .wsipotczrJ° 
warzvstwu, Jak również rodzinom tych, którzy 
7,sinej; nodczas pełnienia obowiązków. N eza 
S od tego, p. minister dzielił rodzinom 
marynarzy zapomogi doraźnej w sumie U 
nej 5 tysięcy złotych.

P. ZI EMIE OKI PREZYDENTEM ŁODZI?_
Warszawa, 9 11. (wł. kO Na _

sko prezydenta miasta Lodzi P* P* 
nęła ostatecznie posła Ziemięcldego.

ZA DUSZE OFIAR BOLSZEWIZMU.
Warszawa. 9 11. (wł. k.) Dziś o S • 

11-tej przedpoł. w kościele św. Krzyza odbyło 
się uroczyste nabożeństwo za dusze-otiar do- 
szewizrnu, którzy w okresie 10-Iecia boisze- 
wizmu padli w obronie ładu. porządku i obro- 
nie własnej. Nabożeństwo odprawa ks. arcy
biskup Ropą. który wygłosił następnie okolicz
nościowe przemówienie. W kościele obecn 
byii reprezentanci organizacyj _ .kresowych, 
oraz dość liczne tłumy publiczności.

SOJUSZ RADICZA Z PRYBICEW.CŻEM.
Białogród. 9 IT (PAT.) Zawarcie po

litycznej i parlamentarnej koalici pomiędzy 
przywódcami, chłopskiej partji chorwacki 
niezawisłych/demokratów Radiczam j 1 ry-Di- 
cewiczern wywołało w tutejszych kolaciłi po
litycznych wielką senzacje. zwłaszcza z ego 
Powodu, że przywódcy ci byli dotychczas za- 
wziętemi wrogami. Utworzenie koalicji ^ern- 
sko-ohorwackiej można uważać_ za powstanie 
nowego frontu partji jugosłowiańskiej przeciw
ko t. zw. partjom staroserbskim.

MIFDZYNARODOWA AFERA FALSZERSKA-
Paryż, 9 11. (wł. eu.) W. zwizku z sen

sacyjną aferą nadużyć, popełnionych z anstro- 
węgierskiemi papierami państwowemu aresz
towany został bankier Błumemstein 
cię, kiedy zamierzał wyjech. ć do Wiednia. 
Fałszowanie papierów ma podobno sięgać io 
Î921 r. wstecz. Rząd węgierski oblicza swoje 
szkody na okolę 300 tys. franków złotych, 
prokuratura francuska oblicza straty na ou
milj. Ir. papierowych, albowiem^ oprocz vvę-
g'er poszkodowane są również inne państwa 
sukcesyjne, w pierwszym rzędzie Austrja. Po
seł węgierski oświadczył, iż w *5
wmieszanych jest szereg innych osob, ktorycn 
Policja węgierska obecnie poszukuje- Do . a- 
ryża przybył dziś inspektor policji z Buda
pesztu. celem prowadzenia dochodzeń wspól
nie z policja francuską. Energiczna akcja, za- 
inscenowana przez Brlanda, przyczyniła s:ę w 
znacznej mierze do tak szybkich rezultatów 
dochodzeń.

dyr. Rittera, wobec tego jednak, że powie
rzono mu inne prace, in. hi. prowadzenie 
rokowań z Rumunją najpoważniejszym

kandydatem, wchodzącym obecnie w grę, 
jest kierownik wydziału celno-polityczne- 
go min finansów dr. Ernst. Doniesienie swe

Oni w nosy mtmm lest eSepm®
od banków amerykańskich

Warszawa, 9. 11. (wt. k.) Dziś w j wych obliczeń suma ta wynosić będzie 
nocy oczekiwana iest depesza od banków przeszło 60 tnilj. doi. Ostateczna cyfra 
amerykańskich o uznaniu sumy pożyczki znana będzie dopiero po nadejściu depe- 
Banku Polskiego. Według dotychczas«- I szy.

PROPONOWANEGO PRZEZ STRONNICTWO CHŁOPSKIE.
Warszawa, 9. 11. (wł. k.) W ciągu 

dnia dzisiejszego otrzymało prezydium 
Stronnictwa Cniopskiego odpowiedź od 
niektórych stronnictw na wystosowane dn. 
4 bm. wezwanie do poujęcia rokowań w 
sprawie utworzenia lewicowego bloKu wy
borczego.

Poseł Kościałkowski w imieniu Partji 
Pracy odpowiedział, iż przyjmuje propozy
cję Stronnictwa Chłopskiego, prosząc o 
wyznaczenie terminu i miejsca wspólnego 
zebrania.

Wyzwolenie wykazało mniej gotowości 
m rokowań, oświaczając, :ż na mocy nie
jednokrotnych uchwał, władze partyjne 
Wyzwolenia wystąpiły już od dawna z ini
cjatywą utworzenia bloku wyborczego. Od 
pewnego czasu Wyzwolenie prowadzi w 
tym kierunku rokowania i nie wątpi o ich 
Pomyślnych wynikach. W właściwym cza
sie — oświadcza poseł Malinowski w li
ście do Stronnictwa Chłopskiego — gdy 
Wyzwolenie upewni się, że są po temu 
warunki, zwróci się do Stronnictwa Chłop
skiego z propozycją wzięcia udziału w ro

kowaniach o utworzenie bloku. P-opono- 
wanego przez Stronnictwo Chłopskie blo
ku Wyzwolenie nie może przyjąć, gdyż nie 
wszystkie, u ymieniono w tiście z 4 bm. 
stronnictwa, może Wyzwolenie zaliczać ao 
demokratycznych czynników... Ostatni u- 
step listu posła Malinowskiego odnosi się 
do Partji Pracy, która chociażby przez 
swoje stanowisko w sejmie dowiodła, że 
nie jest stromťctwem demokratycznem, 
a przynajmniej nie uznaje demokracji par
lamentarnej, jako jedynej formy ustroju 
państwowego.

Trzeci list nadszedł od NPR. lewicy. 
Grupka ta, nie wiedząc o odmowie Wy
zwolenia, postanowiła podjąć inicjatywę 
taką samą, jak Stronnictwo Chłopskie. Na 
dzisiejszem posiedzeniu Komitetu Wyko
nawczego stronnictwa w Poznaniu uchwa
lono wystąpić do Stronnictwa Chłopskie
go, Wyzwolenia, PPS.. Związku Naprawy 
Rzeczypospolitej, Partji Pracy i grupy se
natora Bojki z propozycją utworzenia blo
ku wyborczego.

WidoM na rewf?ię pla»u Dawsa
ZMNIEJSZYŁY SIĘ POWAŻNIE DZIĘKI ZATARGOWI MIĘDZY SIR GILBER

TEM A RZĄDEM RZESZY.
Berlin, 9. 11. (Pat.) „8-Uhr Abend- skie koła finansowe liczą sie z możliwo- 

b'.att“ ogłasza depeszę „United Press“ z ścią, że generalny agent do spłat odszko- 
Waszyngtonu, donosząca, że amerykań- dowawczych złoży niemieckiemu mim*

uzupełnia „Köln. Ztg.“ uwagą, że w odpo
wiedzialnych kolach rządowych oceniają 
widoki rokowań handlowych z Polską nie
zbyt optymistycznie.

PRZECIW DYREKTOROWI POSSE.
Berlin. 9. 11. (wł. eu) Osoba kiero

wnika niemieckiej delegacji do rokowań 
gospodarczych z Polską nie jest jeszcz u- 
stalona. Przeciwko dyrektorowi ministe
rialnemu Posse protestują nietylko niemiec 
kie koła agrarne, ale również ministerstwo 
rolnictwa, oraz ministerstwo aprowizacji, 
których zapatrywania są bieżne odnośnie 
do uregulowania stosunków gospodarczych 
z Polską. Ostatnio pojawił się nrojekt kom
promisowy, mianowicie kandydatura człon 
ka ministerstwa finansów Rzeszy, dyrekto
ra Ernsta.

korupcja wiróf i
na Kr

ARESZTOWANO CAŁY SZEREG „T
Warszawa, 9. 11. (wł. k.) Prasa 

wileńska donosi o nowych wypadkach 
korupcji wśród organizacji PPS. na Kre
uch. W powiecie nieświeskim władze 
zlikwidowały całą organizację P. P. S. 
i aresztowały szereg jej członków za

irgantzacji P.P.l
esach.
OWARZYSZÓW“ ZA SZPIEGOSTWO.
szpiegostwo, kradzież, malwersacje itp.
KJka dni później aresztowany został 
czionek P. P. S. Fiałkowski za naduży
cia w Kasie Chorych. Fiałkowski um
knął jednak i poszukiwany jest przez 
władze.

Powracające z
robotników

SPOTKAJĄ SIĘ Z PRZYGOTOV
Warszawa, 9. 11. (w), k.) Mini

sterstwo Pracy i Opieki Społecznej przed
sięwzięło już odpowiednie starania w kie
runku pomocy materialnej dla powracają
cych do Polski z Niemiec sezonowych 
robotników rolnych. Ogólna liczba ro-

Niemiec tysiące
sezonowych

VANĄ POMOCĄ MATERJALNA.
botników sezonowych dochodzi do 100 
tys. Zarządzenie Ministerstwa ma na ce
lu uniknięcia tej sytuacji, jaka w roku u- 
biegłym wyraziła się wielką nędzą robot
ników sezonowych.

DWIE POŻYCZKI WARSZAWY-
Warszawa, 9 11. (wt. k.) Wiceprezy

dent Warszawy p. Borzęcki oświadczył, na
szemu korespondentowi, iż stolica zamierza 
zaciągnąć pożyczkę zagianiczuą dla dwojakich 
celów. Jedna na podniesienie doch Nk oscï 
«rządzeń m'ejskich. druga wyłącznie na ceJa 
budowlane. Podpisanie umowy wymaga dłuż
szych badan, które przeprowadza obecnie ko
misja pożyczkowa magistratu. Ofert złożono 
bardzo wiele. Ostatecznie magistrat wziął prd 
rozwagę jedną z olert amerykańskich. Na 
pierwszym planie znajduje się pożyczka inwe- 
st 'cyjna, a dopiero na drugim budowlana. Sfi- 
nafizowan’e drugiej pożyczki nastąpi prawdo
podobnie w końcu grudnia br. Pożyczka bu
dowlana wynosić ma 10 milj. doi. i ma być 
przeznaczoną na wybudowanie 18 tys. tniesz-- 
kań.

i
ROKOWANIA WĘGIERSKO-POLSKIE.

ą Warszawa, 9 11. (wt. k-) Dziś rozpo
częły się w Warszaw-ie rokowania między rzą
dem polskim a węgierskim w sprawie układu 
dotyczącego dwukrotnego opodatkowania o- 
bywateli. W rokowa-niacn bierze u-dzial z ra- 
micn'a rządu polskiego dyrektor departamen
tu politycznego M. S. Z. Jackowski, ze strony 
węgierskiej posel węgierski w Warszawie.

Z PRAWICY NARODOWEJ.
Warszawa, 9 11. (wt. kA Z kól konser

watywnych komunikują, iż oddział warszaw
ski prawicy narodowej otworzy! specjalną ko
misję administracyjną, która zajmować się bę
dzie kwestiami urzędniczemu utworzeniem ra
dy stanu, sprawami szkolnictwa i samorządu.

NOWE POKŁADY WĘGLA W HOLANDJI.
Haga, 9 11. (wi. eu.). Dzienniki, donoszą, 

że na terytorium holandzkiem w pobliżu gra
nicy niemieckiei odkryte zostały pokłady wę
gla na obszarze około 50 tys. ha. Łącznie z 
dotychczasowemi pokładami wystarczą one 
na pokrycie wewnętrznego zapotrzebowania 
Holandii.

strowi finansów nowy me.nor.,ał, w htó- 
rym doKładnie sformułuje swój pogląd na 
punkty sporne. O ileby podczas ustnych 
rokowań nie doszło do osiągnięcia crłko- 
witego porozumienia, w razie przedłoże
nia przez Parkera Gilberta takiego me
moriału, spodziewać się należy, jak dono
si „United Press“, że amerykański urząd 
finansowy wyda specjalne zarządzenie 
w sprawie pożyczek niemieckich, zaciąga
nych w Ameryce po ścisłem porozumie
niu się z kołami finansowemi.

Sekretarz stanu Mellon ma stać bez
względnie po stronie generalnego agenła 
do spłat odszkodowawczych Parkera Gil
berta. Depesza kończy się oświadczeniem, 
że kontrwersja między Parkerem Gilber
tem ^ a ministrem Koehlerem poważnie 
zmniejszyła widoki na rewizję planu Da- 
wesa
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Emilie àbmwr*
< NA MARGINESIE ZJAZDU NAUCZYCIELSTWA SZKÓŁ POWSZECHNYCH.

elementu do szkól akademickich — nau- 
czycielfe szkół powszechnych staja na 
wręcz przeciwnem stanowisku. Nic ulega 
najmniejszej 'wątpliwości, żc w wyniku o- 
maw lanych wyżej uchwal rozpocznie się 
między nauczycielstwem szkół akademic
kich i średnich z jednej strony — a nau
czycielstwem szkół powszechnych — z 
drugiej — otwarta walka o podstawowe 
zasady usi roju szkoły polskiej. Od rezul
tatów tej walki zależeć będzie niemało. 
Należałoby życzyć sobie, by w tych zasa
dniczych sprawach zabrała też glos częśś 
nauczycielstwa szkół powszechnych, która 
nie ulega radykalnym prądom organizacji 
„Zwipzku“. Myślimy tu o nauczycielstwie, 
skupiającem się w Stów. Chrz.-Narodo- 
wyeh nauczycieli szkól powszechnych.

lichw
WYWOŁAŁY KRYTYCZNE UWAGI TAK NA LEWICY, JAKO TEŻ NA PRAWICY

Warszawa, 9. 11. (wl. k.) Wczoraj
sza uchwala Zarządu Głównego P. S. L.
Piasta, nie wywołała wielkiego entuzjaz
mu, ani na prawicy, ani na lewicy.

W kolach prawicowych zarzuca się 
tym uchwałom brak zdecydowanej dekla
racji i jasnego wypowiedzenia się w naj
ważniejszych sprawach politycznych, oraz 
podkreśia się, że jakkolwiek programowe 
zasady, wysunięte w wczorajszych uchwa 
łach, jako to praworządność, ustrój repu
blikański, demokracja parlamentarna itd. 
sa bardzo słuszne i szczytne, to jednak 
od wielkiej partii politycznej domagaćby 
się należało, bardziej stanowczego i kate
gorycznego ujęcia tych wskazań progra
mowych, oraz praktycznego przedstawie
nia, jakie sa. zamiary partji -wobec obec-

Skargę o obrazę czci
wnieśli przeciw dyrektorowi policji lwowskiej

KIEROWNICY B. LWOWSKIEGO ODDZIAŁU OBOZU WIELKIEJ POLSKI.
wieszcnlu Obozu Wielkiej Polski, insynuu
jące robotę antypaństwową Obo/.u. Twier 
dzenie to pozostało bez skonkretyzowa
nych zarzutów i bez podania faktów. 
Sprawa wzbudziła wielkie zainteresowa
nie w sferach lwowskich. Skargę wniósł 
mecenas Pieracki, . obrońca b. generała 
Malczewskiego.

Warszawa, 9. II. (wł. k) Kiero
wnicy b. lwowskiego oddziału Obozu 
Wielkiej Polski pp.: Dzicduszyeki, Gla- 
rzewski, Bogusz, Bieńkowski i Bertcni 
wnieśli skargę o obrazę czci przcJw 
dyrektorowi policji lwowskiej Reiulende- 
rowi. Jako powód skargi podane jest u- 
moiywowanie dyrektora policji przy za-

Podwyżki mi węgla ule îi$life
ZAPOWIADAJĄ SANATORZY, POWOŁUJĄC SIĘ NA NIEUKOŃCZONE JESZ- 

CZE BADANIA DRUGIEJ KOMISJI...
Warszawa, 9. 11. (wl. k.) Z kół 1 twierdzić, że komisja nie wypowie się za 

sanacyjnych komunikują, iż obecny stan podwyższeniem cen węgla. Podwyżka 
prac drugiej komisji ministerialnej, która nrac, udzielona górnikom, ma być skom- 
badała koszta produkcji węgla, pozwala I pensów ana w inny sposób.
aEKsasaaffiaaa

Bezpośrednia taryfa przewozowa
DLA OSÓB I BAGAŻU NA LÎNJACH KOLEJOWYCH pOLSKICH I SOWIECKICH
Warszawa. 9. IŁ (wl. k.) Obecnie 

weszła w życie bezpośrednia taryia prze
wozowa dla osób i bagażu na bajach ko., 
lejowych poiskich i sowieckich. Koleje 
polskie wysyłać będą osoby za biletami 
II-giej i W-ciej klasy, oraz bagaż za kwi- i Rośli i Sybcrji. 
tami przewozowemi przez następujące sta

cje graniczne': Olechowicze, Chacie, Sioi- 
pce, Zdclbimów, Mikaszeny i Szepictów- 
ke. Bilety ważne będą na cała drogę na 
pociągi p-ośpieszns, łączące zachodnią Eu
ropę 7. węzłami kedejowemi środkowej

-oOo-

Wielki triumf jeźdźców polskich
w Ameryce.

PRASA NIEMA SŁÓW DLA WIELKIEJ ICH SZTUKI.
N o wy J o r k, 9. 11. (Pat.) W między- 1 porucznik Antoniewicz, czwartą porucz- 

narodowy-eh konkursach hippicznych w i nik Tarnawski. Trzecią nagrodę uzyskał 
6iegu redmund service coup polscy jeźdź- Francuz porucznik Bridle. Prasa niema 
cy odnieśli wielki triumf. Pułkownik siów dla wielkiej sztuki polskich jeźdź« 
Rumel zdobył pierwszą nagrodę, drugą | cówa

iSaea pism sanatorskich.
ty w olbrzym'ej większości zdecydowane

W zeszłym tygodniu obradował w War 
szawie walny zjazd nauczycielstwa szkól 
powszechnych Rzeczypospolitej, części je
go radykalnej, skupiającej się'w „Związ
ku“. Otwarcie zjazdu, na który przybyło 
kilkuset delegatów z całej Polski, zaszczy
ci 1 swą obecnością p. Prezydent Rzeczy
pospolitej: obecny był również p. minister 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicz
nego, dr. Dobrucki, kurator okręgu szkol
nego warszawskiego, p. Zawadzki, p. na
czelnik śląskiego Wydziału Oświecenia, dr. 
Ręgorowicz i wielu innych dygnitarzy 
szkolnych. Zarówno za względu na obec
ność najwyższego dostojnika Państwa i o- 
światowych czynników miarodajnych, jak 
i. na znaczną ilość reprezentowanych na 
zjeździć nauczycieli szkół powszechnych, 
■będących przecież wychowawcami olbrzy
miej większości społeczeństwa, — kongres 
warszawski uznać wypadnie za bardzo do
niosły i zasługujący na jaknajbapzmejszą 
uwagę. Związek nauczycielstwa szkól po
wszechnych jest instytucją bardzo silną, 
grupującą w swych szeregach kilkadzie
siąt tysięcy członków, zwartą organizacyj
nie i rzutką. Jedno z ostatnich dzieł Zwiąż 
ku — Sanatorium w Zakopanem, zwróciło 
$a siebie ogólną uwagę, zarówno śmiało
ścią pomysłu, jak i prawdziwie amerykań
skie»! tempem wykonania. To też — im 
większą siłę i zwartość organizacyjną przy 
pisujemy Związkowi Nauczycielstwa Szkól 
Powszechnych — tern większą troską i 
niepokojem przejąć muszą każdego, zaró
wno przebieg zjazdu, jak i uchwały na nim 
powzięte. Cały ten przebieg świadczy o 
tern, wyraźnie, że Związek dostał się pod 
wpływy nieodpowiedzialnych, demagogicz 
nycli elementów i że idzie obecnie eałko- 

, wicie na pasku skrajnie lewicowych przy
wódców.

Było rzeczą łatwą do przewidzenia, że 
w dzisiejszym stanie rzeczy głównym 
tematem obrad zjazdu stanie się sprawa 
reformy ustroju szkolwctwa. W ostatnich 
czasach tyle o tern dyskutowano, tak wicie 
zjazdów^ zajmowało się tem kapitalnem dla 
państwowości naszej zagadnieniem (żeby 
wymienić tylko niedawne obrady Sejmiku 
TNSW. w Katowicach i Zjazdu Filologów 
w Warszawie, o których to obu zjazdach 
Pismo nasze informowało swego czasu wy
czekująco) — że w ogólnym chórze nie 
mogło zabraknąć głosu nauczycielstwa 
szkól- powszechnych. Ale, niestety, głos 
ten wypad! w sposób, który zasępić musi 
każdego państwowo i trzeźwo myślącego 
Polaka. Nauczycielstwo szkół powszech
nych nietyljco wypowiedziało się na swym 
zjeździe cdlkowicie za owym osławionym 
Projektem ministerialnym reformy szkol
nictwa, nie poszło jeszcze dalej. Ostrze
gawcze glosy j opinje całego nauczyciel
stwa szkól akademickich 1 średnich (a więc 
instancyj. w tej ma-terji jedynie chyba kom
petentnej) odegrały w tym wypadku rolę 
przysłowiowego rzucania grochem o ścia
nę. Nauczyciele szkól powszechnych, ze
brani na 'zjeździe warszawskim, a wdęc 
ludzie, nie mający ze szkolnictwem śre- 
dniem nic. lub niewiele wspólnego, zigno
rowali jednogłośną opinję fachowców w tej 
materii i uznali, że ów osławiony projekt 
reformy szkolnfctwa, który zakwalifikowa
ny został przez kola miarodajne, jako dro
ga do ruiny naszego szkolnictwa i kultury, 
że ów7 projekt jest nietyłko racjonalny, ale
?eszn/.e... zanadto kompromisowy. Mówiąc 
ęzykien, codziennym, projekt ów, wedle 

opinji radykalnego nauczycielstwa szkól 
powszechnych, zanadto bierze w obronę 
szkolę średnią (ładna obrona!) i zanialo 
jeszcze... burzy. Uchwalone więc zostało 
bezwzględne przeprowadzenie postulatu 
siedmioklasowej szkoły powszedniej naj 
wyższego typu i pięcioklaśowej szkoły 
średniej. To ostatnie zastanowi wprawdzie 
niejednego, jak nauczycielstwa szkól 'po
wszechnych może się w7 tak kaiegoryc; ty 
sposób wypowiadać o sprawach, dotyczą
cych szkolnictwa średniego — ale tem nie 
mniej uchwala taka zapadła.

Zapadły i inne — jeszcze ciekawsze. 
Otóż zjazd postanowił domagać sic zupeł
nego zniesienia egzaminów j matur (tak, 
dosłownie!). I znów zapytać należy: skąd 
nauczycielstwa szkól powszechnych przy
chodzi do tego. aby tak kategorycznie „żą
dać“ rzeczy, wchodzących w zakres wy
łącznie szkoły średniej? Ale pominąwszy 
ten wzgląd formalny, jest ten ostatni po
stulat tak bezmyślny \ wręcz potworny, 
że niepodobna się nad nim nie zastanowić. 
Wynik zeszłorocznych egzaminów matu
ralnych, podczas których 35 proc. mło
dzieży uznane zostało za nieprzygotowane, 
stwierdzenie przez profesorów7 szkół aka
demickich zupełnej niezdatności naukowej 
elementu, napływającego obecnie, ze szkół 
do wyższych uczelni — wszystko to zdaje 
się nie istnieć wcale dła nauczycielstwa 
szkół powszechnych. Profesorowie szkól 
akademickich i średnich żądają wydatnego 
zaostrzenia egzaminów, a przez to i kon
troli oraz niedopuszczania niepożądanego

Pisma sanatorskie, jak „Glos Prawdy“ ! 
i „Polska Zachodnia“ doniosły z wielkim 
triumfem, że Zjazd Związki* gmin wiej- j 
skieh, odbyty w7 Warszawie, oświadczył 
się za Rządem, z czego wspomniane pis
ma wyciągają wniosek, że „sanacja“ już 
obejmuje wieś w swe władanie.

Tymczasem z „Robotnika“ dowiadu
jemy fsifc, że zjazd ów miał zupełnie inny 
przebieg. M. in. czytamy tdin:

Komisja Matka przyjęta listę kandyda
tów, na której figurują przedewszystkiem 
znani chjeriiści i piastowcy z niewielką 
domieszką „Wyzwolenia“ to jest elemen-

wro-go Rządowi, które wobec ogólnego 
wzburzenia delegatów łącznie z er.decko- 
plastOAveu: prezydium w popiochu opuściły 
Zjazd ku ogólnemu zadowoleniu.

Zjazd bynajmniej nie przyjął entuzja
stycznie p. Ministra Składkowskiego. 
Przeciwnie, Jia powitanie jogo ze wszyst
kich stron sali zerwały s;ę gromkie okrzy
ki, — żądamy demokracji, poszanowania 
Konstytucji 1 reformy rolnej-
Zatcrn wmdotuość pism sanatorskich 

okazuje się blagą i zdradzają tylko apety
ty na zawładnięcie wsią.

nej sytuacji, wytworzonej przez politykę 
gabinetu Piłsudskiego.

Kola lewicowe natomiast chętnie wy
zyskują niejasność zawartych w rezolu
cjach punktów, i prasa sanacyjna stara 
się uważać rezolucje wczorajsze jairo 
wyraz tende» cyj, panujących w łonie 
Ptasia, idących w kierunku współpracy 
z rządem marsz. Piłsudskiego. Część pra
sy, prowadzi w dalszym ciągu nagonkę 
na prezesa Witosa, przepowiadając ma 
rychły zgon polityczny7.

Bardzo charakterystyczny jest dzisiej
szy incydent na posiedzeniu klubu parla
mentarnego Piasta, który rzuca jaskrawe 
światło na akcję rozłamową, podjętą 
przez senatora Bojkę. Gdy prezes Witos 
zagaił obrady, zjawił się na sali wyklu
czony wczoraj z partji poseł Szmiglel i 
domaga! się udzielenia tnu głosu. Prze
wodniczący oświadczył, że wobec usu
nięcia go ze stronnictwa, na zebraniu 
przemawiać r,ie może i wezwał go do o- 
puszczenia sali. Na to poseł Szmigiel o- 
świauczyl, że sali nie opuści, oraz żalił 
się, że po tylu latach pracy w stronnic
twie prezydium nie pozwala mu pożegnaj 
się z kolegami. Wynikła drastyczna sy» 
tuaoja i o godz. 1-szcj zamknięto posie
dzenie Idi.bii i odroczono je do popołu
dnia. '* A i I

UCHWAŁA KLUBU PARLAMENTARNE- .
GO PIASTA

W a r s z a w a, 9. 11. (wł. k) Popołu
dniowe obrady klubu parlamentarnego Pia
sta miały przebieg spokojny. Rozpatry
wano przedstawione klubowi rezolucje, u- 
chwalone na wczorajszem posiedzeniu za
rządu głównego które — jak wiadomo —- 
są wnioskami, przygotowanemi dla Rady 
Naczelnej .która zbierze się w Warszawie 
19 i 20 bm. Przedmiotem długotrwałej 
dyskusji by! manifest senatora Bojki. W 
wyniku dyskusji na wniosek senatora Śre
dni a wskie go powzięto jednomyślnie nasię- 
pującą uchwalę:

„PSL. Piast wzywa senatora Jakoba 
Eojkę, aby do dni 14 podał nazwiska i fak
ty na uzasadnienie swojego oskarżenia, w 
kfórem zarzuca niektórym posłom, że my- t 
śleli o koncesjach, korzyśeiai » i żerowaniu * 
na państwie“. *■ >. „i*

1 W myśl uchwały wystosowano list Bo ][ 
Senatora Bojki,

Senator Błyskosz postawił wniosek o I i
wyrażenie Votum nieufności zarządowi 
klubu. Wniosek ten zmierza! do rozbicia 
klubu i by! inspirowany z kół sanacji W 
dalszym ciągu obrad jednak senator Bły- 
skosz ccfnął swój wniosek i w ten sposób 
nadzieje sanacji na rozbicie Piasta zostały 
zawiedzione, tembardziej, że po wczoraj- 
zych obradach zarządu głównego w kolach 
rządowych obiecywano sobie wiele po dzl- 
siejszom posiedzeniu klubu Parlamentäre»* 
go, sądząc, że dziś uda się spowodować 
pogłębienie rozdźwlęków w łonie stronnic
twa i kluba, jakie spowodowała secesja 
sen. Bojki.

ZAKOŃCZENIE biernego oporu.
Praga. 9 ll. (wł. eu.) W dniu dzisiejszym 

skończy! się zatarg pomiędzy rządem, a kole
jarzami na podstawie projektu kompromisowe* 
go rządu. Komitet wykonawczy związku za
wodowego kolejarzy wezwał swoich człon- I 
ków do zaniechania biernego oporu.

SKAZANIE KOMUNISTÓW WĘGIERSKICH.
Budapeszt, 9 11. (PAT.) Dziś zapad! 

wyrok w procesie komunistycznym. Więk
szość oskarżonych trybunał uznał za winnych 
zbrodni naruszenia za pomocą gwałtów istnie- 1 
ją-cego w państwie porządku. Główny oskar
żony b. komisarz ludowy bolszewicki Zoltan i 
Szanto skazany został na S i pół lat więzienia, 
oraz 10 lat pozbawienia praw politycznych. 
Innych oskarżonych skazano r,a od 4 i pół lat 
do 8 miesięcy więzienia, 10 oskarżonych tiwoir 1 
niono-

...—O—w
>'

TRZĘSIENIE ZIEMI.
Medjolan, 9 11. (wł, eu.) Z prowincji 

Parma i Piazenca donoszą o kilkaurotiiera 
trzęsieniu ziemi. W niektórych miejscowo
ściach domy zostały uszkodzone. Ludność w 
panice przepędziła cala noc pod golem nie
bem, pomimo ulewnego deszczu. Również z 
Syrakazu donoszą o trzęsieniu ziemi, które 
jednak nie wyrządziło żadnych szkód.

' * - I

OBRADY BUDŻETOWE WE FRANCJI.
P a r y ż, 9. 11. (wł. eu) Izbo obradowała I 

dziś w dalszym ciągu nad budżetem. Gło
wnio krytykowano zły stara francuskiej 
Joty handlowej, podnosząc, i2 jest ona 
przestarzała i nie dotrzymuje kroku roz
wojowi Roty włoskiej, angielskiej, * 
zwłaszcza niemieckiej. Minister Tardieux 
podzielił zdanie, co do niedostatecznego 
vrzwoju floty, zapowiadając równocześnie, 
iż rząd zawrze umowę kredytową na ce)« 
rozbudowy, floty. ■ -■

PRZECIW ZBYTNIEMU ENTUZJAZM OWI.
Wa-szawa, 9 11. (wl. k.) Warszawski 

o.gan konserwatystów „Dzień Polski“, zamie
szcza dziś artykuł. wypowiadający się prze
ciw zbytniemu entuzjazmowi w łonie konscr- 
waíystóv wobec osoby premiera Piłsudskie
go i stwierdza, iż żaden powa-żny polityk nie 
może oświadczyć się z bezwzględne»! zaufa
niem d!a_ kierunku polityki premiera Piłsud
skiego. kieds sr<, absolutnie nie wie, jak jego 
progi „m wygląda Po k lku WłWementewli 
.pod adresem osoby premjera dziennik kończy 
wezwaniem do komitetu zachowawczego, aby 
zajął konkretne stanowisko wobec rządu i oso. 
by p. Piłsudskiego.

ORGANIZACJA GIEŁD
Warszawa, 9 u. (wi. kJ Jak sie do

wiadujemy, Ministerstwo Przemyślu i Handlu 
przystąpiło do opracowania nowelizacji usta
wy o organizacji giełd. .Chodzi W głównie, o

określenie sianu prawnego, urzędników giełdo
wych, jak« nowej instytucji, nieznanej dotj cii- 
czasowcnru ustawodawstwu polskiemu, Pierui- 
sza konferencja w tej sprawie odbędzie się 
pod koniec bież. tygodnia.

PROGRAM PRACi BANKU GOSPODARSTWA 
KRAJOWEGO.

Warszawa, 9 II. (wł. k.) Dziś przed 
południem odbyło się sit pod przewodnictwem 
wice,premier a Bartla pojedzenie komitetu eko
nomicznego Rady Ministrów. Na posiedzeniu 
prezes Danku Gospodarstwa Krajowego, gen. 
Górecki, wygłosił referat o planach i namia
rach banku, oraz o jego polityce kredytowej 
i budowlanej. Jak słychać- w najbliższych 
dniach ma się odbyć w Banki Gospodarstwa 
Krajowego kaiuercueja prasowa, na której 
gen. Górecki zapozna przedstawicieli prasy z 
programem nrac banku. ^

T *
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Sekretariat Klubu Ote Demokracji 
przesyła nam adtpfcy 2-ch iatcnpelacyj i 
waiosku p posła Sosińf,kiego, które miały 
być waleÿone na posiedzeniu Sejmu iv 
duta 3 bm.j a które — siankiem odroczenia 

'■ sesji — waiesionc nie zostały.
Ogłaszamy ie mimo to, gdyż zasługują, 

by odpowiednie czynniki zapoznały się z 
ich treścią-

Wniosek posła Sosińskiego i Kolegów z 
Khibu Chrześcijańskiej Demokracji w 
przedmiecie wykreślenia hipotek na real- 
nościach w Województwie Śląskiem, wy
nikających ze stosunku do Prowincjonal
nej Kasy Zapomogowej w Wrocławia.

Podpisani wnoszą : Wysoki Sejm u- 
chwaiić raczy: Sejm wzywa Rząa: l) do 
natychmiastowego wydania polecenia są
dom w Wojewóztwie Śląskiem, ażeby po 
przedłożeniu przez pesiedzicieli realności 
kwitu zapłacenia długu w Prowincjonal
nej Kasie Zapomogowej (Prinvinzionaî- 
Hilfskasse) we Wrocławiu wykreślono 
ich hipoteki w księdze wieczystej.

2) do utworzenia instytucji, któraby 
zastąpiła Prow. Kasę Zapomogową daw
niejszą.

3) do wydania rozporządzenia, aby 
Urząd Województwa Śląskiego ułatwił 
zainteresowanym wymazanie hipotek.

4) do przedłożenia Sejmowi w ciągu 
14 dni sprawozdania, jakio kroki \y po
wyższej sprawie poczynił.

Wnioskodawcy.

Interpelacja posła Sosińskiego 1 kolegów z Klu
bu Chrześcijańskiej Demokraci! do Pana Pre
zesa Rady Ministrów i Ministra Spraw Zagra
nicznych w sprawie odszkodowania za ponie- 
sioi straty przez działaczy narodowy ch w 
czasie panowania Hoersinga 1 Grenzscliutzu na 

Górnym Śląsku.
Wśród działaczy na niwie narodowej za 

czasów panowania osławionego kata Hoersin- 
ga i Grenzschutzu na Górnym Śląsku panuje 
wielkie rozgoryczenie, z powodu nieotrzyma
nia odpowiedzi na ich wnioski o odszkodowa
nie, skierowane przez Związek Obrony Kre

sów Zachodnich w Katowicach do Mieszanego 
Trybunału Rozjemczego w Paryżu. Według 
relacji warszawskiej dyrekcji Związku Obro
ny Kresów Zachodnich z dnia 15 lutego 1927 r. 
nie została ani jedna sprawa załatwiona. Od 
tego czasu n;e otrz*umie się żadnej odpowe- 
dżS z z. o. R- Z. milczy i na dalsze zapytania 
nie odpowiada. Tysiące tycih działaczy spo
łecznych, na których barkach opierała s'ę pol
skość na Górnym Śląsku, zostało w roku 1919 
przez Grenzschutz obrabowanych. Bardzo 
widu z nich. którzy nie zdoła i ujtó :a ko-Jon 
graniczny, zostali wymordowani. Wytoczono 
skargi do wyższych władz niemieckich o od
szkodowanie nie odniosły żadnego skutku-

Wytoczenia powództwa przed sądami pru
skimi zaniechano, gdyż z góry było do przewi
dzenia, że pretensje ich Kostana odrzucone. 
Także podania do WTydzialów Powiatowych 
dia ustalenia odszkodowań z okresu powstań 
śląskich zostały oddalone, ponieważ wytonÜy 
one się przed c-bjęcten rządów przez Komisję 
AIjancką ca Górnym Śląsku. Należy zazna
czyć, że podobne wnioski o odszkodowanie 
stawSi obywatele niemieccy do Mieszanego 
Trybunału Rozjemczego, roszcząc sobie pre- 
tessje do Państwa Polskiego o zwrócenie ?m 
rzekomo poniesionych strat, których Komisja 
Aliancka n'e załatwiła- Według takiego sta
nu rzecz}7 nastąpi rozrachunek pomrędzy 
Rzeczpospolitą Polską a Rzeszą Niemiecką, 
Odszkodowanie dla poszkodowanych załatwić 
będzie każde Państwo <8a swych obywateli 
OiSóbiście. Zatem r;ząsd polski wta/eii straty, 
poniesione przez obywateli! Polaków, tiregnlo- 
wać. gdyż zostali oni przez bandy Grenz
schutz u p o kr z ywd zera-

Niżej podpisani zapytują się:
1) Czy rząd może dać wyjaśnienie, co się 

stało 7. wnioskami obywateli Polaków, którzy 
zostali obrabowani przez ba.ndv OreiKscliutv.u, 
a które wysłane zostały do Mieszanej Roin'sji 
Ro zieme zej w Paryżu.

2) Czy rząd możp podać -zainteresowanym 
czas wypłacenia odszkodowań?

3) Czy rząd na wypadek, jeżeli sprawą w 
Mięsaaiici Komisu Rozjemczej w Paryżu bę
dzie się przeciągała, gotów jest wejść w poro- 
zianleire z poszkodriwaneim celem zrealizowa
nia nretensytj przez Skarb Państwa?

Warszawa, dnia 3- li. 1927.
Interpelanci.

luternelacją Khrbit Ciuze^eijańskiej Demokraci! 
do pana prezesa Rady Ministrów Komunikaci! 
w sprawie linośletirenta górncślazaków w Dy- 

rekcj; Kolei w Katowicach-
Ministerstwo Komunikacji zorganizowało 

przy Dyrekcji Kolei w Gdańsku specjalne kur
sy dla kandydatów na urzędników średnich. 
Na knursy te każda Dyrekcja wysyła odpo
wiednią ilość sbreiiaczy. Ogólna «ch liczba 
wynosi około 200 osób.

Dotychczas postępowano tak, że wysłano 
większość kandydatów, posiadających pełne 
wykształcenie średnie, lecz równocześnie do
puszczano pewien procent kandydatów, posia
dających tylko szkołę ludową z pośród elewów 
względnie starszych asystentów.

Taki kur* rozpoczął się w Gdańsku w nre- 
stącu wrześniu br. Na ten kurs nie został do
puszczony "żaden kaudytójat! nie posiadający 
matury, aczkolwiek wśród funkcjonariuszy 
Dyrekcji kciei w Katowicach znajdowało się 
wielu takich, którzy w praktycznem wyszko
leniu równał, się z posiadającymi maturę.

Dyrekcja Katowicka nie posiadała tyle kan
dydatów ze średniem wyszkoleniem, wobec 
togo rrn unijna jtrędcc kandydatów z Innych 
d létalo i wysłano ich jako kandydat ód7 Dy- 
rekcil •katowickiej. pom'mo, że przedtem ani 
jednego dria służby lna Stínili w- okręgu tutej
szej ciyikcj;. Natomiast wnioski reflekłaniów

Przeciwko czerwienieniu rąk

pomaga radykalnie krem Ntvçe 
Należy jedynie po dokladném ob
myciu rąk uf wodzie letniej z my
dłem, natrzeć je starannie kre
mem, zwłaszcza przed spoczyn
kiem nocnym. Dla osiągnięcia 
białych rąk o delikatnej, gładkiej 
skórze niema nic lepszego nad

Krem Nivea,

IBliElIBSSEBilllBIIIBISafiia
ze służby niższej oddalono z powodu nfepo- 
siauanr pełnego średniego wykształcenia.

Tako postępowanie ^ kra ywd si w wielkiej 
mierze pracowników górnoślązoków ; wola o 
pjmstę do nieba-

Rjzpoiząćzcnie M- K reguluje sprawę ob
sady stanowisk na kolejach (Dziennik Urz. M- 
K- Nr ? 25), które opiewa, że jedna trzecia 
stanowisk średnich może być dbsadzone kan- 
dyciv.anr z szeregów elewów i starszych asy
stentów. Jeżeli rozporządzenie M. K. nie ma 
być fikcja natenczas należy te kategorie 
fimkcpnatjtiizy dopuścić do specjalnych mu
sów, aby i oni mogli uzupełnić wiedzę facho
wą i objąć śtedire stanowiska.

Na «pcdaär? kursu do Gdańska wysłała 
Dyrekcja katowicka 30 kandydatów, wśród 
nich było 2 górnoślązków. NśeOwicrzymy, aże

by w Województwie Śląskiem nie było więcej 
jak 2 osoby, w wieku ze średniem wykształ- 
ceuóaii któreby się były nadawały na specjal
ne kursu do Gdańska.

Wobec powyższego niżej podpisani zapytu
ją p- Prezesa Rady Ministrów i P- Ministra 
Komunikacji:

Czy Rząd zechce wpłynąć na Dyrekcję Ko
lei w Katów'cach, 3żeby na przyszły kurs ko
lejarzy w Gdańsku, uwzględniono w pierw
szym rzędzie maturzystów z Górnego Śląska, 
w tem jedną trzecią elewów i asystentów?

2) Czy Rząd raczy nareszcie uwzględnić 
ciężkie położenie Województwa Śląsk ego 1 za 
każe przyjmowania pracowników na kolei tak 
długo, aż bezrobocie w tej dzielnicy zostanie 
zlikwidowane? Interpelanci-

Olbrzymie oszustwo w Król. Hucie.
Skarb państwa pośrednio

Bod koniec ltarca br. donosiliśmy o malwer
sacji, jakiej się dopuszczał współwłaściciel fir
my: Górnośląska Enbrrka maszyn cha Górnic
twa i Przemyślu w Król. Hucie..Sp. z ogr. por. 
Właścicielami firmy byli bryderyk Loesel i 
Gotlieh Dom. który zmarł w b. roku. W {»peu 
br. wdowa po zmarłym D. zrób, a doniesienie 
ca Loesła. że ton jeszcze za życia jej męża 
dopuszczał się sprzeniewierzeń w ten sposób, 
że pobiera! zapłaty za dostarczone maszyny, 
nie wpisując ich do ksiąg i że w ten sposób 
poszkodował wspólnika swego o kwotę około 
59.098 zł. Wiadomość tą podała również pra
sa niemiecka, m. in. także „Ober,sdil. Kurier“, 
który jednak w jednym /. następuycli nume
rów odwołał ją, jako nieprawdziwą. Na 'sku
tek jednak doniesienia wdowy Domowej i wia
domości prasofwych zainteresowała się tą 
r.prnwą politóą i wdrożyła śledztwo, które 
dało sensacyjne wprost wyniki, rzucające tn. 

kh:.'-rówu.JŻ ciekawe światło na sio&iinki, pa
nujące w7 urzędach skanbowycjř Śledztwo 
trwało bardzo długo, gdjft sprzenjewMzeiiia 
te były prowadzone już od r. 3922. a w ra
chubę wchodziło kilkanaście przedsiębiorstw 
przemysłowych.

W rez-uitaoje stwierdzono, że Loesel sprze
niewierzy} olbrzymie sumy tak w markach 
polskich jak i w złotych, które po przeliczeniu 
przekraczają kwotę 1-líl.OCO zł. Loesel pobie
rał pieniądze za dostarczane maszyny osobi
ście od różnych przedsiębiorstw, m- in. rów
nież od Dyrekcji Kolejowej w Katowicach, od 
kopalń: „Hratainy Laury“, „Eścimis“ i innych. 
Pieniądze zużywał wyłącznie dla siebie, nie 
wpisywał ich do kśiąg handlowych firmy, do 
czego byJ obowiązany, gdyż w spółce byt za
angażowany z 5J proc. udziału. Od pieniędzy 
tych, jako liie-iigurujących w księgach, nie pła
cono ftcinyc’i podatków, przez co Skarb Pań
stwa poniósł poważne straty. Znamienny jbsi 
przytein iaki, że Urząd Skartowy nie wpadł 
na trop tych maiwersacyj, pomimo, że w cza-

ZNACZNIE POSZKODOWANI'.

sic kilku lat przeprowadza! chyba kontrolę 
księgowości firmy.

Loese! miał czelność po doniesieniu wdo
wy Domowej przez adwokata zaprzeczyć po
głoskom, pomimo że po rozwiązaniu spółki w 
bitym br. natychmiast .z obawy przed wykry
ciem oszustwa czmychnął za granicę i wró
cił dopiero po śmierci Dorna. Sądziły że po 
śmierci wspólnika rzecz się nie wykryje, tym
czasem — Męki doniesieniu Domowej — 
wdrożono śledztwo. L. nie czując sie bezpiecz
nym udek} sHOwu i ukrywa się na razie w 
Tuschen w Czechosłowacji nad granica sa
ską. Urzędnicy Ekspozytury Śledczej w Król. 
Hucie, którzy z nadzwyczajną energią praco
wicie prowadzili zawiklane śledztwo, wyje
chali podobno przed kilku dniami do Czecho
słowacji, gdzie U. już odszukali.

Afera ta. sądząc z dotychczasowych wyni
ków śledztwa, pociągnie za sobą pewne kon
sekwencje ni čtyřko dla przedsiębiorstw, które 
Loeslowi płaciły za maszyny, ale również dia 
tych urzędników7, którzy powołani byli do 
kontroli przedsiębiorstwa.

Rozbicie statku
szwedzkiego pod Jastarnią,

W pobliżu Jastarni podczas burzy wpadł na 
mieliznę szwedzki statek motorowo-żaglowy 
..Thyra“ ! uległ całkowitemu zniszczeniu. Za
łoga statku zdołała się wyratować, dopłynąw
szy do brzegu Helu. Ładunek statku, skiada- 
iacy się 'z dużej ilości beczek benzyny, został 
porwany przez fule. Dwa statki z Gdańska 
wyjechały na wody. celem wyłowienia beczek 
z benzyną, jednak niema wielkiej nadziei ura
towania ładunku.

♦
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M 4CIEJ WIERZBIŃSKI. I A siostra spowiadała mu się szczerzre, mężnie i uczci

wie.

PĘKŁY OKOWY
Powieść z czasów plebiscytu śliskiego.

43/ -------- o---------

Tem wyznaniem Walter byt tak przybity, że 
nie wyrzekł słowa. Spoczywał w fotelu z głową 
nisko zwieszoną, aż wreszcie powstał i wyszedł z 
pokoju.

Zjawił sic dopiero pfzy wieczerzy, do kýlrej za
siadł stary znajomy pana Wilhelma, pojęciowo do 
niego zbliżony. W rozmowie unikano wzmianki o 
plebiscycie, co nie było rzeczą wcale łatwą w cza
sach, gdy ów plebiscyt \visiał_ ciężką chmurą nad 
ü. Śląskiem, przesącza! atmosferę zapalnemi iniaz- 
matanii i przysłaniał wszystkie sprawy. A potem 
Matylda siadła do fortepianu i zakrolowaia muzyka,

Walter czekał chwili, gdy będzie iirógł pomówić 
z siostrą sam ua sam. A ona nie unikała już jaź
niowy, która musiała nastąpię prędzej czy później. 
Pragnęła nawet wtajemniczyć go w proces dueto
wy, jakiemu uległa. Gdy przeto rozeszli Się wszy
scy, pozostała w7 salonie. Zegar wskazywał jede
nastą. Pewni, że nikt im nis przerwie, zbliżyli się 
do siebie iak brat i siostra. „

Walter żywił dla niej serdeczny eiekt, uważał 
ją zawsze za istotę, podlegającą jego wpływom abso
lutnie, więc, Iudo cierpiał z powodu jej niespodzia
nego „\vynaturzenia sięil, naciągnął łagodne struny.

On starał się zbić jej argumenty a wreszcie 
rzeki:

— A zatem zdradziłaś naszą sprawę, opuściłaś 
naszą chorągiew...

— Mój drogi... Myślałam o iem i sądzę, że jeśli 
cesarz opuścił swoją chorągiew7 niemiecką, to i mnie 
to wolno, zwłaszcza, że nie_ przysięgałam na abso
lutną wierność tej chorągwi, a opuściłam ją nie z 
małoduszności, nic z tchórzostwa, lecz z pobudek, 
których szlachetną naturę musisz uznać.

W tej chwili ozwał się za oknami w czeluściach 
nocy głos syreny i samochód zatętnii; stanął pod 
bokiem willi.

— Kto to? Wiktor? — rzucił sędzia.
— Nie! Odsyła samochód!
— To ojciec daje mu samochód na jego wy

prawy agitacyjne?
— Tobie także by tego nie odmówił.
Ząskrzypiały z ucha drzwi frontowe, lekkie 

kroki rozległy się w haiku i w7 progu salonu ukazał 
się Wiktor.

Zatrzymał się na moment', jakby nagle jaskrawe 
światło było uderzyło go w oczy, zaczcm ruszył 
żwawo w pośrodek pokoju. Minął brata, nie podał 
mu reki.

— Ach, Walter! Nie widziałem cię od bardzo 
dawma — mruknął jednak i, siadłszy opodal siostry 
w fotelu, zwrócił się do Waltera: — Drogi nasze 
rozeszły się... Najlepiej będzie chyba, jeśii przesta
niemy się znać. A w domu tym będziemy grzecznie 
się ignorować, uwrażać jeden drugiego za... powie- 

I trze.

Walter pochylił się torsem naprzód, utkwił wen 
przenikihve spojrzenie i ze złowrogim marsem mię
dzy brwiami szukał słowa. Tymczasem Wiktor, 
zastosowując już zaleconą przez siebie receptę i 
ignorując go, mówił żywo do siostry:

— Wstąpiłem, widząc światło w salonie. Chcia
łem ci powiedzieć, jaką to wesołą wieczerzę zgoto
wano nam w.T Siemianowicach.

— Co tam zaszło?
— Zamiast zebrania i wieczerzy, mieliśmy 

wcale ładną bitewke! — uśmiechnął się cierpko 
Wiktor. — Oczywiście z bojówką szwabską, która 
przekonuje ludność pałkami o wyższości kultury 
germańskiej... Poczęło się od wybijania szyb i strze
laniny jakby wiwatowej. I tak dalej. Jak zwykle. 
Przyjęliśmy víýzwanie i...

— Może. zjesz cośkolwiek? Chodź do jadalni!
— wpadła Matylda, chcąc jaknajprędzej rozseparo- 
wać braci. Lecz \Viktor ciągnął jeszcze:

— Doniosłem o tem telefonicznie do komisar
iatu. Korfanty mówił mi, że jiuro Ppjedzie^do Le 
Ronda, by przedłożyć cały szereg takich aktów ter
rorystycznych i żądać poskromienia zapału tych do
brze tuczonych bohaterów7. Jeżdi nic nie wskóra, 
wywrze pewien nacisk na Koinisję Międzysojusz
nicza. Związki ' Zawodowe zarządzą strejk prote
stacyjny. Bo, u djabła, ten plebiscyt staje się coraz 
więcej wstrętną i skandaliczną farsą... Swoją drogą...
— zaśmiał się Wiktor.jciągnąc — mieliśmy spektakl 
wai t 'kilku dolarów7. Znalazł się wśród nas siłacz, 
który pięściami swerni...

— Chodź! Jest tam jeszcze coś w kredensie.
Wyszli. Walter został z papierosem w ustach. 

Gryzł ustnik i rozmyślał mid czemś. Ç. d. n,

\
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Wychoc itwo polskie
w STANACH ZJEDNOCZONYCH AMERYKI PÓŁNOCNEJ W LICZBACH.

S. p. *ar*l'!na ICiriews^ a
(Wspomnienie pozgoitne).

_ Podłui statystycznych, zebranych z 
wielką dokładnością w roku 1921 liczba 
luduności polskiej, zorganizowanej przy 
polskich parafiach w Stanach Zjednoczo
nych Ameryki Pótn. wynosiła 2 125 395.

Do tej cyfry należy dodać około miljon 
ludności polskiej, nie należącej do parafji 
rz. kat. z różnych powodów, lub należą
cych do innych wyznań.

Zorganizowanych kolonij polskich jest 
w Stanach Zjedli. 1 115. W kolonjach tych 
istnieje 762 parafij rzymsko-katolickich 
obsługiwanych przez 1084 księży polskich.

P-zy tych parafjach istnieją szkoły 
polskie, w których uczy 3 658 nauczycie
lek (przeważnie sióstr zakonnych), oraz 
nauczycieli.

W szkołach tych uczy się 219 711 dzie
ci polskich języka polskiego. Wszystkie 
dane statystyczne są z roku 1921 i uległy 
małym zmianom; w każdym razie, ilu
strują one doskonale siłę Polonji amery
kańskiej.

W szkołach publicznych, czyli rządo
wych, w których językiem wykłado
wym jest język angielski, znajdowało się 
w roku 1921 dzieci polskich prawie trzy 
razy tyle, co w szkołach polskich, bo
wiem 677 237.

Przy polskich parafjach istnieje zor
ganizowanych 6 740 towarzystw polskich, 
co też nazbyt wymownie świadczy o ko
losalnym rozpędzie organizacyjnego ży
cia wśród Polaków amerykańskich.

Nie na tern koniec kulturalnej siiy Po
lonji amerykańskiej. Posiada ona 20 
dzienników polskich, których cyrkulacja 
sięga 42 000 egzemplarzy dziennie, tygo
dników drukuje się 58. w łącznej liczbie 
803 800 egzemplarzy. Miesięczników wy
chodzi 12, które razem drukują 118 000 
egzemuhrzy.

Łącznie wychodzi w Stanach Zjedno
czonych A. P. dziewięćdziesiąt gazet, 
które drukują 1 829 000 egzemplarzy.

Jeżeli do tego doiożymy kilka polskich 
szkół wyższych, to będziemy mieli ca- 
kształt kultnralno-organizacyjny Polonji 
amerykańskiej, ujęty pobieżnie.

Przejdźmy jednak do strony gospodar
czej Poionji amerykańskie...

Statystyka z roku 1921 wykazuje, że 
w rok" tym Polacy posiadali w tym Kra
ju 20 26S farm, czyli samodzielnych gos
podarstw, liczących od 40 akrów (16-.2 
ha) do 600 akrów (263 ha). W tym sa
mym czasie liczba polskich interesów 
handlowych i przemysłowych, w co włą
czyć trzeba drobne warsztaty pracy, do
chodziła do pokaźnej liczby 16189.

Idźmy _ jednak nieco dalej. Ogólna 
wartość nieruchomości, będących w pol
skich rękach, w 1 115 kolonjach polskich, 
dochodzi do zawrotnej sumy 471 448 000 
dolarów (czterystu siedemdziesięciu jeden 
milionów, czterystu czterdziestu ośmiu 
tysięcy dolarów!).

_ Kolosalną potęgę finansową reprezen
tują jeszcze organizacje -polskie bratniej 
pomocy, których majątek w gotówce i pa 
merach wynosił w roku 1921 łącznie 
11523 106 dolarów, a nieruchomości tych 
organizacyj oszacowane były na sumę 
1 164 003 dolarów. Ogólna suma ubezpie
czeń czyli wystawionych polis ubezpie
czeniowych, opiewała w tych organiza
cjach na łączną sumę 199 452 404 dolarów.

Gdy przejdziemy do bankowości ame
rykańskiej, zobaczymy, że i na tern polu 
Polonja amerykańska poczyniła poważne 
kroki, uniezależniające ją od kapitałów 
obcych.

W roku 1922 istniały na terenie Sta
nów Zjednoczonych 22 banki, w których 
kapitał polski grał rolę docyaującą, to zn., 
banki te kontrolował kompletnie, skupia
jąc w swoich rękach od 50 do 100 pro
cent akcyj.

Majątek tych banków wynosił 73 700 000 
dolarów — przeciętnie 77 procent tego 
majątku było w rękach „ Maków. Ogól
na suma depozytów w tych bankach wy
nosiła w roku 1921 około 63 000 000 dola
rów. Wszystkie te banki dziś jeszcze 
istnieją, a majątek ich znacznie się po
większył.

Dane statystyczne powyżej przez nas 
przytoczone, oparte na absolutnie pew
nych i stwierdzonych wyliczeniach, wy-

iliSSisT
' o he możności z magazynem i ubikacji 
do fabrykacji, położone w centrum Kato
wic poszukiwane r^ez przedsiębiorstwo 
przemysłowe. — Zgłoszenia pisemne pod 
,WK 204“do Tow. Kekl. Międz. Jen. Repr.

I Rudolf Mosse, Katowice, Mickiew.cza 4

kazują, iż Polonja amerykańska istotnie 
przedstawia wychodźczą grupę polską 
tak potężną liczebnie, organizacyjnie, kul
turalnie i ekonomicznie, że stanowi ona 
pod pewnym względem Polskę w minia
turze, jako jednostkę odłączoną oa pnia j 
macierzystego, a jednak żyjącą, własnem 
życiem ekonomicznem, kafturalnem i or- 
ganizacyjnem.

Wczoraj w godzinach rannych rozstała 
sie ze światem po długich i ciężkich cier
pieniach śp. Karolina K 1 i s z e w s k a, 
którą w zeszłym sezonie publiczność kato
wicka tylokrotnie oklaskiwała, bawiąc się 
humorem swej ulubienicy scenicznej i po
dziwiając jej talent i kwalifikacje aktorskie.

Czterdzieści pięć lat pracowała Karoli
na Kliszewska dla sceny polskiej, a była to

Artystha Teatru Polshiiga w Katowicach
długoletnia artystka Tearru Miejskiego we Lwowie i in
nych scen polskich, urodzona 4. IV. 1865 r. w Fryszta
ku, pow. Jasło, zmarła dnia 9 listopada 1927 r. w Kato
wicach.

W Zmarłej traci Scena Polska wybitną artystkę, 
zasłużoną w 45-letniej pracy scenicznej. W ciągu ostat
nich lat pracy swej scenicznej i społecznej na ziemi 
Śląskiej Zmarła zaskarbiła sobie ogólną sympatię i sze
roką popularność wśród publiczności, oraz miłość i sza
cunek kolegów pracy.

Cześć Jej pamięci!

Tow. Przy acir Teatru Polskiego na Śl. 
Dyrekcja Teatru Polskiego w Katowicach. 

Artystki i artyści Teatru Polskiego
Eksportacja zwłok odbęazie się we Czwartek, dnia 

10 listopada br. o godz. 10 rano z Zakładu SS. Elżbie
tanek [ul. Warszawska 54] do kościoła N. M. P., gdzie od
będzie się msza św. żałobna za spokój duszy Zmarłej, po
czerń zwłoki odprowadzone zostaną na dworzec kolejowy, 
skąd będą przewiezione do Lwowa, gdzie odbędzie się po
grzeb w sobotę, dnia 10 bm. przedpołudniem na cmen 
tarz Łyczakowski.

70 000 robotników powraca z Niemiec.
WRACAĆ BEDZIE PRZEZ G. ŚLĄSK.

W dniach najbliższych powraca do kra
ju dobrowolnie około 40 000 robotników o- 
raz 30 000 przymusowo wysiedlonych z 
Nieni.ec. Ludność ta przejeżdżać będzie 
przez Górny Śląsk. Celem zapewnienia 
powracającym robotnikom koniecznej o- 
pieki w Katon jfcach, odbyło się w tej spra
wie posiedzenie. Przybyli na nie starosto
wie zainteresowanych powiatów, przez 
które będą przejeżdżać robotnicy.

Przedewszystkiem postanowiono w ba
rakach Tow. Emigracyjnego i w budowa
nym przez DKP. w Lublińcu, gdzie przeie- 
dzie do 30 000 robotników, zorganizować 
stacje posiłkowe, opiekę lekarską i infor
macyjną, aby powracający nie byli naraże
ni na wyzysk postronnych.

Podobne stacje pomocy powstaną, w 
Katowicach i Rudzie, przez które przeje- 
dzie około 10 000 ludzi. Czas powrotu przez 
te same węzły kolejowe dalszej ilości oko
ło 30 000 osób wysiedlonych nastąpi nieco 
później. Zaznaczyć należy, że z powraca
jących nie wszyscy wszyscy wracają do 
swoich rodzin i niewątpliwie przez powrót
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atk wysokiej ilości ocób przejściowo stan 
bezrobocia w państwie wzmoże się.
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Kursy dla palaczy kotłowych.
bląski Instytut Rzemieślnićzo-Przemysło- 

wy w Katowicach uruchamia z dniem 15 bm 
kursy dla palaczy w Katowicach I Chorzowie.

Zadaniem kursu dla palaczy jest udziela
nie kandyda.om na palaczy potrzebnych wia
domości zawodowych i uzdolnienie ich ao 
pełnienia obowiązków palacza. Kursy beda 
prowadzone przez wybitne siły nauczycielskie 
z pośród inżynierów Stów. Dozoru Kotłów 
Parowych. Program nauki jest zatwierdzony 
przez Min. Wyznań Religijnych i Oświecenia.

Kurs trwać będzie przez 12 tygodni po 7 
godzin nauki tygodniowo. Nauka odbywać sie 
będzie w godzinach wieczornych. Po ukoń
czeniu kursu odbędzie sie egzamin, a uczest
nicy po złożeniu go z wynikiem Pomyślnym, 
otrzymają świadectwo z ukończeńą kursu.

Warunki przyjęcia: 1) ukończenie nauki
w szkole powszechne!. 2) ukończenie nauki 
w rzemiosłach mechaniczno,-technicznych 
(świadectwo egzaminu czeladńczego, książką 
robotnicza), 3) dowód ukończenia 18 roku ży-

praca wszechstronna — od dramatu i ko
medii do opery r operetki, nie zawsze w; 
dobrobycie i dostatku środków i laurów, 
bo często na prowizorycznych scenkach 
wędrownych trup ko -zowniczych po pro
wincji. dokąd brać artystyczna często o 
głodzie i chłodzie niosła pochodr.ię sztuki. 
Śp. Kliszewska rozpoczęła swoją kaęerę 
•za młodu, bo już rmoąc 14 lat, występo
wała w trupie dyrektora Henryka Łabow
skiego. tymczasem w chórze, gdyż posia
dała bardzo ładny głos. Pierwsze tej pró
by występów solowych z tego okresu były 
niezbyt fortunne: tak w komedii, jak w pier
wszym występie w wodewilu „Podróż po 
Warszawie“ z powoda przestrachu mło
dziutka artystka zrobiła zupełne fiasko. 
Dopiero w kilka lat później w tej samej 
trupie, w Tarnowie, kształcona w śpiewie 
przez tegoż dyr. Lasockiego, który poznał 
s'ę na praw Twym talencie i wybitnych 
walorach głosowych młodziutkiej „figlar
ni Karolci“, jak ją podówczas nazywano w 
ttuoie, opuściła śp. Kliszewska na stałe 
chór, przechodząc do ról naiwnych w ko
mediach, a wkrótce potem zabłysła już ja
ko gwiazda pierwszej wielkości w operet
kach. Śp. Kliszewska oprócz pięknego gło
su wnosiła do operetki (a także i do kome
dii, gdyż przez dłuższy czas na prowincji 
i Ave Lwowie grywała w obu tych dzia
łach) wielką dozę humoru, zgoła niekofcie- 
cego, który podziwiali, a nawet zazdrościli 
jej najlepsi komicy polscy. Zyskała też w 
sferach aktorskich stały tytuł „komika w 
spódnicy“. Powodzenie Kliszewskisj w 
Galicji ówczesnej stało się tak głośne, że 
kilkakrotnie ciągnęła ją do siebie operetka 
warszawska, lecz artystka zawsze po krót
kim pobycie w stolicy nadwiślańskiej wra
cała do ukochanego Lwowa. W roku 1897 
podczas sezonu operetki lwowskiej pod 
dyr. Hellerem w Warszawie śp. Kliszewska 
zawojowała publiczność warszawską, sta
jąc się jej ulubienicą, tak jak lwowskiej. 
Pomimo jednak wysokiej gaży i ponętnych 
obietnic, jakie jej czyniono w Warszawie, 
wróciła do Lwowa, gdzie pracowała do r. 
1919.

W roku 19.23 śp. Kliszewska przybyła 
na Śląsk i tu na scenie katowickiej grywa
ła do końca sezonu roku zeszłego, zawsze 
w najdrobniejszej, epizodycznej nawet roli 
wysuwając. $ię na plan pierwszy i zdoby
wa ,c stale pochwały krytyki i publicz
ności. Była to artystka niezmiernie po
ważnie pojmująca swoje zadanie, kochają
ca swoje zadanie, kochająca swoją sztukę 
i poświęcająca się jej całkowicie. W grze ' 
jej me było żadnych niedokładności, 
wszystko opracowane niezmiernie staran
nie z wielkim smakiem artystycznym i z 
wielkim talentem. Była ona prawdziwym 
przykładem dla młodszych pokoleń aktor
skich i taką też pamięć po sobie w tych 
pokoleniach zostawi

Poza pracą sceirczną śp. Kliszewska w 
ostatnich latach zajmowała się również 
pracą pedagogiczną, gdyż w okresie od ro
ku 1919 do 1923 we Lwowie, a później w 
Krakowie zasłynęła jako nauczycielka 
śpiewu i gry scenicznej i w liczbie swoich 
uczniów i uczenie posiada kilka gwiazd, jak 
np. głośna śpiewaczka p. Argasińska. W 
20 roku śp. Kliszewska prowadziła kurs o- 
perowy w Instytucie Muzycznym w Kra
kowie. Na Śląsku poza pracą sceniczną 
oddawała się chętnie pracy społecznej 
i wespół z gronem pan wszystkie wolne od 
pracy zawodowej ciiwiie poświęcała pracy 
filantropijnej i wychowawczej, organizując 
wieczorki szkolne itp.

Ciężka choroba (rak) na długo przykuła 
do łoża cenioną artystkę. Zachowała do 
ostatniej chwili P"zytomność umysłu i po
mimo straszliwych cierpień, z pogodą zno
siła swoją ciężką dolę. prosząc jedynie Bo
ga o rychłe wyzwolenie. Ostatnią jej pro
śbą było, aby przewieziono ją do ukocha
nego Lwowa.

I po uroczystościach eksportacwnych, 
w których społeczeństwo śląskie odda hołd 
swojej artystce, która ostatnie siły poświę
ciła krzewieniu sztuki polskiej na ziemi pia
stowskiej prośbie tej artystki stanie się za
dość i zwłoki jej przewiezione zostaną do 
Lwiego Grodu.

cia, 4) praktyka jako pomocnika palacza lub 
maszyństy.

Oplata za cały kurs wynosi zł. 35, wpiso
we zł. 10.

Zgłoszenia pisemne kandydatów kierować 
należy do Śląsk:ego Instytutu Rzemieślniczo- 
Przemysioweso w Katowicach, ul. Teatralna 
nr. 4, tam też przyjmuje sie zgłoszenia oso
lí.ste i udziela sic wyjaśnień codziennie od 
godz. ll-tei do godz. 12-tei przed południem.

Uporczywe zaparcie stolca, katary g rubel 
kiszki, zastój w kiszkach wzdęcie, bóle w bo
kach, przechodzą przy używaniu rano i wie
czór po szklaneczce naturalnej wody gorzkiej 
. FrancNzka-Józeia". Powagi lekârsVc po
twierdź, a.ą ż'c woda Franciszka Józefa nawet 
przy skłonności do podrażnienia kiszek działa 
bezboleśnie.



,.P O L O N I A“
SKANDAL AMUNDSENOWSKI.

309. — 10. 71, n

Głośny badacz okolic podbiegunowych, 
zdobywca bieguna południowego Rawl 
Amundsen bawił obecnie w Ameryce, 
gdzie na uroczystem posiedzeniu klubu 
badaczów geograficznych miano mu wrę
czyć wielki medal. Tymczasem Amund
sen przed wręczeniem mu medalu zniknął. 
Mówią, że powodem tego zniknięcia jest 
romantyczna historja miłosna.

Ze stowarzyszeń.
* Z ruchu Chrz. Dem.
Szopienice. Zebranie miesięczne o-dbędzie 

się w piątek o godz. 19.30 na sali p. Domżofa. 
Referent p. Gacek z Katowic- Na porządku 
dziennym bardzo ważne sprawy.

* Zw. byi. uczestników powstania Wielko
polskiego

sprowadził większą ilość egzemplarzy 
„Bezimienni Bohaterowie Powstania .Wielko
polskiego“ Romana .Wilkanowicza. Książkę tę 
naibyć można u kronikarza związku Tadeusza 
Paczik owsik legi Katowice, ni. Warszawska 27.

* Z T-wa „Sokół“ w Król. Hucie.
Sokoli biorą udział w capstrzyku w czwar

tek dnia 10 bm. Zbiórka o godz.^lS-tej przy 
Ratuszu- W piątek dnia 11 bm. zbiórka j god2. 
8-mej, celem wzięcia udziału w obchodzie u- 
roczystym rocznicy Niepodległości, przy Li
ceum. W pochodzie powinni brać udział rów
nież i członkowie nieumrmmdirrowarni.

* Akademia Katoi. Tow. Polek w Lipinach.
W niedzielę, dnia 6 bm. odbyła się na sali

p. Janusa uroczysta akademia Kat. Tow. Po
lek. Członkinie i goście zapełnili szczelnie 
sale w liczbie 450 osób. Przewodniczącą 
p. Wesoła zagaiła zebranie, witaiac wszyst
kich serdecznie, a zwłasz.iza ks. proboszcza, 
ks. kapelana i panie z Zarządu Głównego 
Korfantowa, Hyllowa. Pawłowska i posłankę 
Szymkowiakowie.

Z zainteresowaniem wysłuchano referatu 
p. posłanki Szymkowłakówny „Zarys historii 
Zy Kat. Tow. Polek“, oraz p. drowei Hv’lo- 
twej. Gorące oklaski bvtv nagroda za -słowa 
zachęty do wytrwania w pracy w Kat. iw. 
Polek. Wzruszająca chwila był akt wręcze
nia Dyplomów Honorowych jubilatkom i a- 
shiżonym członkiniom przez. Zarząd GiuWny. 
Uroczystość zakończono odspewamein hym
nu narodowego i ,.Roty‘‘. Piękna cwae.ie u- 
rządzono czcigodnemu ks. proboszcze« ; za 
Wypowiedziane życzenia i słowa uznania dla 
pracy Kat. Tow. Polek w Lipinach. W ser
decznym nastroju gwarzono . wesoło Przy 
kawce, którą Zarząd wszystkich częstował, 
a występy na scenie jak deklamacje, taniec 
i wesoła jednoaktówka uprzyjemniały m.le 
zebranie. Uroczystość zakończyła sic mucami, 
które trwały aż do rana. .

* Z życia towarzystw w Tycnacn.
W sobotę w lokata p. Brzósici odb' 'o się 

miesięczne zebranie członków ..Kasyna Oby
watelskiego“. Po zagajeniu posiedzenia przez 
prezesa, p- posła Wydrę i odczytaniu proto
kołów członkowie wysłuchali refera-, u na te
mat: ,.Z tajemnic bytu". Następnie omawiano 
szereg spraw porządku dziennego, v, "od Jcto- 
rcyh postanowiono urządzić zabawę ..elern 
zebrania funduszów dla biednych na „Gwiazd
kę“. Pracę płzygotowawczą poruczono specjal
nej komisji. , _

W nicdz.elę obradowali w kawiarni p. yra- 
biika członkowie tow. śpiewu -, Harmonia . U- 
mawiano obok innych siprawe Obchodu 1 /-tej 
rocznicy istnienia tegoż towarzystw • 1 »sta
nowiono zamówić na dzień 20-ty listopada ^na
bożeństwo na intencję towarzystwa, a "Wieczo
rem urządzić w gronie członków zaibawę to- 
warzyską z odpowiodnim do uroczystej chwni 
programem. W czasie nabożeństwa będzie 
śpiewał chór „Harmonii“. . , T

w tym samvm czasie obradowali czfoiwo- 
w!e koła Z. O- K. Z. u p. Strzeleckiego. Stwier
dzono bardzo małe zainteresowanie sie człon
ków posiedzeniami Z. O. K. Z. Poza tem wy
brano na skarbnika naucz. p. Tad. Dziobka z

Jak sic dowiadujemy, miejsc. Komitet T- 
C. L. wynajął przy ulicy Sienkiewicza w Ti
chách 2 pokr e na umieszczenie publicznej czy
telni i biib-tóoteki. Otwarcie nastąpi prawdopo
dobnie 20 listopada. Obywatele Tych z pew
nością przyjmą te wiadomość z wielką r. ao- 
ścią bowiem brak pniblioznej czytelni c czu
wano tu dotkliwie. . ,

W niedzielę 13 listopada urządza Stów. 
Potes ej Młodzieży w Tychach w sali Ludowej 
■wieczornicę ku uczczeniu patrona swego sw- 
Stanisława Kostk*

Książe Raciborski, zabójca woźnicy Hytrka
uwolniony od

,,Polonia“ podala już w swoim czasie 
opis polowania, na którem książę Raci
borski Wiktor August Marja zastrzelił 
swego woźnicę przybocznego Hytrka, 
Było to dnia 15 lutego br- W towarzy
stwie swego Strzelca przybocznego i wo
źnicy Hytrka wyjechał sankami na dziki. 
Było to popołudnie, zapadał zmrok. Ksią
żę opuścił sanki w towarzystwie Strzelca 
ruszył w las, sanki pozostały na dróżce 
leśnej pod opieką Hytrka. Książę uszedł 
jakieś 170 metrów, widząc po drodze, nim 
przybył na stanowisko dwa razy dzika 
uciekającego, jednak nie można się było 
złożyć do niego. Kiedy jakiś ciemny 
przedmiot mignął na drodze po raz trzeci 
— dał książę ognia. Wnet potem rozle
gły się v/ krzakach jęki: okazało się że 
że Hytrek opuścił wbrew zakazowi san
ki, i zaszedł księciu niespodzianie z fron
tu drogę. Pocisk dum-dum spowodował 
straszliwą ranę w łydce woźnicy. Książe 
i jego strzelec odwieźli bezzwłocznie ran
nego do pobliskiego szpitala, skąd prze-

Wielkie rozczarowanie spotkało w nie
dzielę ostatnią mężów ka:..lickicu, którzy 
zaproszeni byli na zebranie „Apostol
stwa mężów“ w Rybniku. Na zebranie 
przybył także ks. prob. Reginek. Za
miast odczytu usłyszeliśmy mowę poli
tyczną na temat obecných rządów. Ks. 
Reginek wychwalał je pod niebiosa, za
znaczając, że gospodadrcze położenie po
prawiło się, że wskutek otrzymanej po
życzki zagranicznej złoty został ustabili
zowany, że w marsz. Piłsudskim mamy 
męża opatrznościowego, który uzdrowił 
stosunki w kraju. Ostateczny cel przemó
wienia był ten, że należy założyć stron
nictwo katolickie. Z całego przemówienia 
ks. prob, wyczuwało się, że wybory się 
zbliżają i ks. proboszcz będz,e chciał być 
posłem. Bardzo chwalebna zresztą myśl, 
lecz czy droga, którą sobie obrał, jest 
właściwa, czy ma nadzieję, że .sanacja 
moralna, której tę pracę poświęca, jest tą 
partją, która mu będzie w stanie dać man
dat poselski? Czyż nie wypowiada walki 
zdrowo myślącemu społeczeństwu swej 
parafii? Czyż Apostolstwo mężów ma 
być drogą do triumfu sanacji w parafji?

Przewodniczący p. Basista starał

Jak nas informują. Zw!ązek Powot. w 
Pszczynie wysłał protest do p. woje w y 
w sprawie obsadzenia stanowiska 
starosty. P otes/t miał wręczyć p. wo
jewodzie sam p. Kozyra wraz z du oma de
legatami Zw. Powstańców Sl. protestuje 
prawdopodobnie przeciw dr. Zaleskiemu,

Na ostatniean posiedzeniu Magistratu w Ka
towicach uchwalono insp. kasy Rudolf, w! Syr- 
kowi ofiarować zegarek złoty i pensję jen® >• 
miesięczną. Przyjęto do wiadomości przystą
pienie Katowic do „Śląskiego Towarzystwa 
Lotniczego Sp- akc.“ z udziałem 50.000 zł. W 
radzie nadzorczej tej sipólki zasiada prezydent 
miasta dr. Górn.k. Akt notarialny w imieniu 
miasta podpisał ctr. Szkudlarz. Przyjęte regu
lamin Wydziału Przygc lowawczego w uowem

winy i kary.
wieziono go do Raciborza, gdzie jednak 
wkrótce po operacji zmarł.

W dniu 6 i 7 bm. toczył się w Racibo
rzu pod przewodnictwem dyrektora sądu 
krajowego proces przeciw księciu, oskar
żonego o zabójstwo, skutkiem niedbal
stwa. Świadkowie potwierdzili mniejwię- 
cej zeznania księcia, i jego towarzysza. 
Książę uchodzi jako myśliwy doskonały i 
ostrożny. Rzeczoznawcy orzekli, że nie
dbalstwa i nieostrożności księciu zarzu
cić nie sposób, temwíecej, żc Hytrek u- 
brany był w płaszcz i czapkę oraz buty 
czarne. Prokurator zażądał ukarania 
księcia 4 miesiącami więzienia — sąd je
dnak uwolnił oskarżonego od winy i kary, 
zwłaszcza, że książę w swem końcowem 
przemówieniu powołał się na cienie swe
go ojca, dziadka i pradziadka, doskona
łych podobno — myśliwych! Któryż zaś 
monarchistycznie nastrojony’ sędzia w pań 
stwie bojaźni Bożej, mógłby się oprzeć 
takiemu argumentowi?

się na swój sposób iść w myśl wywodów 
ks. proboszcza po tej samej — Dła
wiło go wprawdzie wspomnienie z nie
dawnej przeszłości, gdy po przewrocie 
majowym w czambuł potępiał wywro
towców ustroin prawnego, lecz w końcu 
się opanował i już bez rumieńca palił ka
dzidła tym. których niedawno potępiał. 
Mamy prawdziwie mężów opatrznościo
wych w Apostolstwie mężów i niejeden 
kiwał głową nad przewrotami w niektó
rych głowach. Drwimy się nieraz, że się 
dzieją cuda a sud taki zauważyliśmy, pa
trząc na przwodniczacego.

Znamiennym objawem jednak jest fakt, 
że zebranie Apostolstwa mężów, które się 
w myśl uchwały członków odbywa regu
larnie w drugą niedzielę miesiąca, zostało 
zwołane akurat w pierwszą niedzielę, kie
dy odbywała sie w Hotelu Polskim Aka
demia poselska Chrześcijańskiej Demo
kracji i niewiadomo, czy to był przypa
dek, czy też rolę odgrywał pewien cel. 
Prosiliśmy^ przewodniczącego, żeby o- 
brady przyśpieszył, abyśmy jeszcze zdą
żyli na Akademię, lecz ten ofuknął pro
szącego i zebranie się poważnie przecią
gnęło. Kosa.

który wkrótce ma objąć stanowisko staro
sty w Pszczynie, zaś ze swej strony wysu
wa p, Kozyrę jako kandydata na starostę.

Ciekawa rzecz, — o ile wiadomość po
wyższa jest ścisła — jak przyjmą nasze 
władze wojewódzkie ten nowy objaw nie
zdrowej ambicji pp. powstańców?

brzmieniu. 250 zł sunwencji nclrwaiono na wy
danie specjalnego numeru śląskiego . pisma 
•.Messager Polonais“. Pismo to jest póloficjal- 
nym organem Min. Spraw Zagr.

Uchwalono od 15 bm. pobierać od właści
cieli kin podatek t. zw. normalny w wysoko
ści 40 proc. od cen Mejtów. Przy przedsta
wieniach dla dzieci szkolnych Magistrat nie 
pobiera podatków.

-O- i-O—-
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Sir Basili Zaharoff, właściciel licznych 
hut stalowych, kasyna gry w Monte Carlo, 
licznych źródeł naftowych ukończył obec
nie 77 lat życia i wycofuje się „na emery
turę“. Jest to Grek z pochodzenia, który 
zaczął robić fortunę Ako fabrykant armat.

Uecitr i Gstrada
A Program Akademii 11-go listopada.
W dzień Święta Wolności, 11-go listopada 

odbędzie się w Teatrze polskim w Katowicach 
o godzinie 16-ej Uroczysta Akademia o pro
gramie następującym:

L Orkiestra Teatru polskiego w Katowi
cach odegra hymn narodowy.

2. Pan prof. Tadeusz Betleja wygłosi od
czyt o rozwoju państwowości polskiej od chwi
li uzyskania niepodległości.

3. Chór „Echo“ z Katowic pod batutą p. 
Gawlasa odśpiewa szereg pieśni.

4. Pani Karolina Wolska-Sobańska i p. Hen
ryk Mutiler wypełnią program koncertowy 
śpiewami solowymi.

5. Deklamacje wygłosi artysta Teatru p. 
Tadeusz Żeromski.

Wstęp na-akademię jest bezpłatny, za bile
tami, które podjąć można w biurze kierow
nictwa Okręgu Śląskiego. Z- O. K. Z. w Kato
wicach. ul. Pocztowa 16, II p. dnia 10-go bm. 
w godzinach od 9-ej do 17-ej' lub p zed Aka
demią dnia 11-go b.r\ przy Kasie Teatru Pol
skiego.

Organizacje. Towarzystwa, instytucje, szko
ły winny zgłosić się do odbiór biletów dla 
swych członków już dnia 10-go bm. w biurze 
Z. O K- Z. Akademia przeznaczoną jest dla 
jaknajszerszych sfer ludności i w miarę moż
ności wszystkich zgłaszających się obdzieli się 
biletami. Akademia ta obok wieczorowego 
przedstawienia „Bolesława Śmiałego" będzie 
ukoronowaniem podniosłej uroczystości, dla 
której poświęcony jest dzień 11-go listopada.

A „Bolesław Śmiały“.
Przepiękny .dramat Stanisława Wyspiań

skiego „Bolesław Śmiały“ nRaże sie na sce
nie Teatru Polskiego w Katowicach w pią
tek. W roli tytułowej wystąpi dvr, art. W. 
Nowakowski. Pozatem w rolach głównych 
wystąpią pp.: Bohdańsku, Hajdamowicz,
Krzywicką, Ludwiżauka. Michałowska. Net- 
tówna. Gfrzecka, Ruzwadowska, Skulska. Sa
wicka, Żeromska. Ciecierski, Durzyński. Jas
trzębski. Kuncewicz. Mazanek, Oskard. Pu
chalski., Pawłowski, Wiśniewski. Wo.idau. Zo- 
enr i Żeromski.

A „Casanowa“. \
W sobotę, dn:a 12 bm. wystawiona z prze

pychem opera L. Różyckiego „Casanowa“. 
która na prcmjerze dzięki znakomitej grze 
całego zespołu entuzjastycznie przyjętą była 
przez prasę i publiczność, uakże Sie Pp raz 
trzeci w sobotę, dnia 12 bm.

A Niedzielne popularne przedstawienia 
opery.

W niedzielę, dnia 13 bm, o godz. 3,30 po 
pot. odegrana będzie opera narodowa St. Mo
niuszki „Halka“. W partit Jontka wystąpi po 
raz pierwsfzy po powrocie do zdrowia Michał 
Tarnawski. Bilety do nabycia w kasie teatru. 
Telefon 24-4S.

A Repertuar Teatru Polskiego w Katowi
cach:

zwartek: niema przedstawienia-
Piątek: „Bolesław Śmiały“ (premiera).
Sobota; „Casanova“.
Niedziela: po pot. o g. 3,30 po cenach znł- 

>.mvcii „Halka“;
wiecz. „Bolesław Śnrały".

A „Ptak" w Bielsku.
Poetyczna sztuka Szaniawskiego .Ptak“ 

ukaże się w Bielsku c bież. czwartek w 
wykonaniu dramatu katowickiego.

A „Wieczór baletowy“ w Pszczynie
W czwartek w Pszczynie zespół bidetowy 

teatru katowickiego daje swój „wieczór bale
towy“.

h Drugi występ operetki krakowskiej v 
Król. Hucie.

Operetka Krakowska pod dyr. Pilarsktago 
Tad. przyjeżdża do Król. Huty po raz drugi w 
poiredziałek. 14 listopada br. i odegra w ho
telu Redena operetkę Lehara „Paganini“.

Robota „sanacji“ w Rybniku.

Panowie powstańcy z Pszczyny protestu1 ą.
NAWET OBSADZANIE STANOWISK STAROSTÓW - UWAŻA JA — MUSI ULE

GAĆ ÏCÎI APROBACIE!

Z posiedzenia Magistratu w Katowicach.
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Dziś: św. Andrzeja 
Jutro: św'. Marcina 
Wschód siońca: s. 6 m. 58. 
Zachód: z. 4 m. 25 
Długość dnia: g. 9 ni. 25.

UCHWAŁY ŚLĄSKIEJ RADY WOJEW.
Rada Wojewódzka na wczorajszem po

siedzeniu dokonała dalszego rozdziału po
życzek z Funduszu Gospodarczego w o 
gófciej sumie 27 000 zł., udzieliła subwencji 
Tow. Czytelni Lud. w Katowicach w kwo
cie 5000 zi. na urządzenie cykiu odczytów 
z różnych działów życia społecznego, o- 
raz subwencji 5000 zł dla związków ochot
niczych kolumn sanitarnych przy Polskim 
Czerwonym Krzyżu w Katowciach, jak ró
wnież przyznała inwalidom pożyczki w su
mie 6300 zł. Dalej Rada udzieliła Konce
sji poiücyjno-przemysîovvei firmie Scliilf- 
ler i Ska. z ogr. odp. w Katowicaclt na 
rozbudowę fabryki elektrycznych zapalni
ków w Mikołowie, zatwierdziła uchwałę 
korporacyj miejskich miasta Mysłowic na 
zaciągnięcie pożyczki 1 milj. zł. w Zakła
dzie Ubezpieczeń Społecznych w Król. 
Hucie na rozbudowę Centralnej Targowicy. 
Wreszcie Rada Wojewódzka załatwiła kil
ka spraw personalnych.

— Speiisjoiiowanie prezydenta dr. Gór
nika?

Jak się ..Oberschi. Kurier“ dowiaduje z 
rzekomo autentycznego źródła, sprawa 
spen»jonowania prezydenta miasta Katowic 
dr. Górnika jest już rzeczą postanowioną. 
Podobno stan zdrowia zmusza go do zło
żenia urzędu. Następca ma być wybrany 
przez Komisaryczną Radę Miejską.

Zasiągnęliśmy ze swej strony informacji 
i możemy stwierdzić, że wiadomość „Ober 
schles. Kuriera“ nie odpowiada prawdzie 
i niewiadomo nam rzeczywiście, w jakim 
celu puszczono ją w świat.

Łącznie z tą sprawą dowiadujemy się, 
że znany socjalista, sędzia, p. Ziółkiewicz, 
zabiega o stanowisko prezyddenra miasta.

— Międzynarodowy Turniej \Va!k Zapaśni
czych wicikiego cyrku sportowego „Colos
seum".

Dziś w czwartek dnia 10 b. m. rozpoczyna 
sic w Katowicach w sali ,,Mascotte“ przy ul. 
Plebiscytowej 3- Wielki Międzynarodowy Tur- 
piej walk zapaśniczych o nagrody pieniężne 
dla zawodowych zapaśników. Do turnieju 
zgłosiło się ckolo 20 zapaśników. Przed wal
kami o godzinie S wieczór rozpoczyna się co
dziennie cyrkowy program artystyczny. 
Szczegóły podane w afiszach i w ogłoszeniu. 

— Otwarcie stacji radjowej w „Kato wicach 
nastąp, dn. 27 b, m. >
— Bankj w dzień Święta Narodowego 
Z okazji Święta Narodowego w d. 11 listo

pada Związek Banków w Województwie Ślą
skiem, po porozumieniu się z Bankami Nie- 
niteckiemi postanowił, by kasy banków w tym 
dniu czynne były od godz. 8 i pół do 11.

Kasa Banku Gospodarstwa Krajowego o- 
twarta będzie od godz. S—10 dla wytopiła 
płatnych weksli.

- Do kupiectwa polskiego!
Polski Zw. Tow. Kupieckich Wijew. Śl. 

w Katowicach uprasza wszystkich swoich 
członków, aby w dniu 11 bm. jako w rocz
nicę odzyskania niepodległości Państwa 
P olskiego. składy swoje i lokale zamknęli 
przynajmniej na przeciąg dwóch godzin, tj. 
od 10 rano clo 12 w południe i wzięli gre
mialnie udział w uroczystych obchodach.

Za Zarząd: Jerzykiewicz prezes Okręgu, 
.Czaplicki, Ogorzał.

— Zarządzenia policyjne na dzień 11 bm.
Dyrekcja Policji w Katowicach pudaie ni- 

niejszem do wiadomości publicznej, że w dn.. 
obchodu rocznicy odzyskania niepodległości 
Państwa Polskiego, i. j. 11 listopada br. odbę
dzie się na Rynku w Katowicach o godz. 10 
uroczyste nabożeństwo polow. W związku z 
item Dyrekcja Policji w porozumieniu i za 
zgoda Magistratu wzywa PP Kupców do 
zamknięcia sklepów w tymże dniu od godz. 
10 do 12 na terenie miasta Katowic dzielnicy 
1-szej.

Równocześnie Dyrekcja Policji komumto- 
ie. że podczas trwania uroczystościizabrania 
się autobusom dojazdu na Rynek i zatrzymy
wania isę tamże. Natomiast wyznacza «le na 
ten czas postój: dła autobusów, kursdaevch 
■w kierunku Zawodzia — na bocznej jezdi,i 
ulicy Warszawskiej około stacji bezynowei, 
dla autobusów kursujących, w kierunku Załę
ża, Wełnowca, Dębu i Ligoty — na ulicy 
Mickiewicza. a

— Kursy języka włoskiego 1 literatury 
wiotkiej.

Kierownictwo Kursów języka włoskiego w 
Katowicach komunikuje nam, że zapisy na 
lc,-s I dla początkujących i na kurs II, kon*

WfimSMâJalï.
i Mîîb Dymany i Chód Ihi
j nisliroîSniiojSïe, najpraümx*

wersacyjny już się rozpoczęły, a mianowicie 
dla Katowic w Izbie Handlowej Polsko-Wło
skiej.ul. Pocztowa 16. II p. od 9—16-ej, a dła 
Kursów w Król. Hucie w Towarzystwie Czy
telń Ludowych, u!. Bartosza Głowackiego 5, 
I p. od 9—13 i od 15—!8-ei, gdzie udziela się 
wszelkich informerj. W wypadkach wątpli
wych należy się zwracać do Kierownictwa 
kursów pisemnie p. a. Katowice. Skrytka pocz
towa 267. iub osobiście między 15—16-ą w 
Izbie Handlowe: Polsko-Włoskiej w Katowi
cach.

— Polskie Towarzystwo Ewangelików 
w Katowicach

.komunikuje, że w piątek 11 listopada br. 
o godz. 10-tej rano odbędzte sie w tośoieie 
ewangelickim przy ui. Warszawskiej uroczy 
sie nabożeństwo, jako w 9-ta rocznice zrzu 
cenią jarzma niewoli przez naród polski. Pod 
czas nabożeństwa śpiewać bedzie chór męski 
Polskiej Mtodz:eży Ewangelickie! w Katowi 
cach. Zarazem zwraca sie uwago członków 
chóru, ‘żc próba chóru tnesk. odbędzie sic w 
piątek rano o godz. 9-f8i w sali zborowej 
przy iri. Bankowej. Zarząd.

— Jubilaci kolejarze.
W bież! miesiącu obchodzą jubileusze 30- 

lecia sávej pracy w kolejnictwie Toborak Wa
lenty z Katowic i Bocliynek Tomasz z war 
sztatów kolejowy cli w Piotrov'icaaii.

— Na powodzian.
Pracownicy ze stacji Szyb Pauliny (kol 

wąskotor.) złożyli przv wypłatach poborów 
w dniach 1 10. i 31 10. br." 332,00 zł„ ' które 
wpłacono do kasy D. K. P.

— Sprostowanie.
Otrzymujemy liasf. pismo:
W związku r. artykułem ..Jeszcze w

sprawie masowego przenoszenia na 
szych strażaków celnych na Kresy Wscho 
dnie“ w nr. 307 z dnia S bm. pisma .JRilo 
nja“ komunikuję, co poniżej :

Strażnicy, przenoszeni do Małopolski 
(na granicę czechosłowacką, a więc nie na 
Kresy Wschodnie) otrzymali rozkaz za
wczasu i z tern. że mają odejść po otrzy
maniu zaliczki na koszta przeniesienia.

Przeto informacja, że w-w. urzędnicy 
są przenoszeni gwałtownie w przeciągu 24 
godzin i bez dania bn na to przysługują 
cych środków pieniężnych... nie odpowiada
T7 po 7VWÍ cf n i P*
Śląski Okręgowy Inspektor Straży Celnej 

W. Budrewicz, major 
— larg na kemie í bydlo w Katowicach.
15-go listopada br. odbędzie się w. Katowi 

caafi na placu przy ul. Piotra Skargi, na za 
chód od hali targowej, targ na konie i bydło. 
Sprowadzać na targ można kunie, krowy, ci 
Ięta. ow’ce, kozy i świnie od godz. 9-tej do 
g-odz. : ’-te;.

— Srebrne gody.
Dziś obchodzi jubileusz 25-!ecia mał

żeństwa znany obywatel Załęża, p. Wik
tor Jesionek, z zawodu mistrz-pie
karski, b. burmistrz Załęża, członek Za
rządu Związku Polskich Samodzielnych 
Rzemieślników i Przemysłowców na Ślą
sku, Zarządu II Okręgu tow. „Sokół“, 
Tow. Śpiewu „Halka!“, Z\v. Powstańców, 

rezes Tow. Opieki nad biedną dziatwą 
szkolną, prezes komitetu dla szkól mniej
szości (mianowany przez Województwo), 
członek Zarządu Związku Więźniów Poli
tycznych i wielu towarzystw i instytucji 
społecznych. Jubilat brał czynny udział 
w powstaniach i plebiscycie, za co był 
więziony i prześladowany przez wrogów. 
Szanownemu Jubilatowi i jego zacnej mał
żonce, p. Anastazji z Taborów, wraz z 
licznein gronem przyjaciół składa dziś 
i red. „PMonji“ życzenia gorące powo
dzenia w dalszein życiu i w dalszej pracy, 
szczerze i ofiarnie narodowej, w której 
Jubilat-Jesionek może służyć pięknym 
wzorem młodszemu pokoleniu.

— Mała demonstracja w więzieniu mysło- 
wlckiem.

Zapewne z, okazji dziesięciolecia komuny 
moskiewskiej, grupka komunistów, odsiadu
jących karę w więzieniu mysiowiokiem. urzą
dziła nieszkodliwą zresztą demonstrację, po
legającą na wydawani« okrzyków. Po zmę
czeniu gardeł demonstranci uspokoili się.

W. Kfluufg.
! Wyjaśnienie.
P. Ignacy Picchaczek, komendant po

licji w Król. Hucie wyjaśnia, że bez poro
zumienia % nim umieszczono jego nazwi
sko w składzie honorowego komitetu na 
uroczystość poświęcenia sztandaru Nar. 
Związku Powstańców i b. Żołnierzy w 
dniu 16. 10. b. r.

! Wyplata wkładek oszczędnościowych z 
przed r. 1922.

Po zwaloryzowaniu wypłacaj Miejska Kasa 
Oszczędności w Król. Hucie począwszy od 
dn:a 15 bm. wkładki oszczędnościowe, pocho
dzące z przed il grudnia 1922 r- - Za przed
łożeniem oryginalnej książeczki wkładowej na
stąpi wyplata w stosunku 5 proc, od złożone
go kapitału.

! Przejechany przez samochód.
Na ul. U Dmowskiego został przejechany 

przez samochód z Piekar 9-cioletni Wolfgang 
Berg i dozna! bardzo poważnych okaleczeń 
na całym cii e i wstrząsu mózgu. Kio ponosi 
winę wypadku, tego dotąd nie ustalono 

* Znaleziono w Król. Hucie:
1). bransoletkę damska w Hań Targowej. 

2) kolczyk srebrny tróikptov na ulicy Chrob
rego. Przdmtoly te są do odebrania w Dv- 
rekcji Policji w pokoju nr. 8. 3) wózek ręcz
ny na placu obok koszar przy ulicy Dabrow- 

Illejś£€ i nallańfic KÿWanÿ. » skiego. dc odebrania u Nogiela Karęlą. zam.
przy ulicy Dąbrowskiego 28. 4) osa (wilka).

który , jest do odebrania u Matuszozykowej 
Marianny, zam. prźy ulicy Ligoty-Gómiczcj 
P 5) psa (rasy owczarskiej) do odebrania u 
Goinkowei Łucji, zam. przy ulicy Wolnoś

ci nr. 76.
! Sprzeniewierzenie.
Sprzeniewierzenia na szkodę i inny Ed. Ko

złowski z ul. św. Barbary w Król- Hucie do
puścił się podróżujący M. z Król. Huty, który 
przywłaszczył sobie zainkasowauc dla firmy 
pieniądze w kwocie 570 zl.

! Kradzieże.
Dzierżawcy restauracji w Hali Targowej 

w Król. Hucie Kulpie zginęła z zamkniętej sza
fy w niewytłumaczony bliżej sposób kwota 
800 zl.

;— Niejakiego A. K- z ul. Mickiewicza po
sądzono o ki idzhrż zegarka wartości 4C zl 
na szkodę J. W. z ul. Bytomskiej 99.

>

$ Swięlochiowic.
(—) Bazar na c-eie dobroczynne.
Towarzystwo św. Wincentego a Paulo w 

r aidukacli >Sócikiy.h urządza w niedzielę 13 
‘■•m. w sali ..Katolickiego Domu Związkowego“ 
Przy ui. Kościelne! 6 Bazar. Czysty dochód 
p: /oznaczony jest na urządzenie gwiazdki dla 
biednych. Akcji tej, zainicjowanej przez ru- 
WŁ“*'c Pi'n;e 2 Zarządu, z zacną panią Kaba!- 
ską i Gacow;ą na czele, r.aleřv się poparcie 
całego społeczeństwa hajduckiego, (sz.)

(—) Stan własności rolnej w Wielkich Pie
karach.

.Według obliczeń statystycznych urzędu 
gmmego własność rolna na obszarze dwor- 
sx.m. ; gminnym w Wielkich Piekarach przecł- 
Siawią się następująco: obszar dworski 859 
na 40 a 40 m kw., obszar gminny 315 iia SS a 
41 m kw.. razem 1175 ha 23 a SI ni kw. Stan 
małorolnych przedstawia się do trzech mo:- 
sow 214 morgów, od 3—6 morgów 265 mor- 
gow. cd 6—10 morgów 151 morgów, razem 
ooO morgów. (Ii.)

(—) Ruch ludności w Łagiewnikach.
W miesiącu październiku w Urzędzie ^ta

nu Cywilne,.;: w Łagiewnikach zanotowano
urodzeń, ki. agonów i 12 ślubów, (sto)
~ Związek szachistów.
Onegdaj odbyło sie w LÍpinaeh walne ze

branie Związku Szachistów Województwa Si. 
przy udziale licznie przybyłych członków, 
iebraire zagaił prezes Związku p. Siocerz. 
Poczeiii sekretarz d. Chmiel złożył - sprawo
zdanie z działalności Związku za rok ubiegły.

o krótkiej dyskusji udzielono ustępującemu 
zarządowi absolutorium oraz dokonano wv- 
ooru nowego zarządu, w skład któfpgo we- 
s2'1' PP- Stocerz (prezes). Erie!: (wtoeprezes). 
Chmiel (sekretarz), Quaker (skarbnik). Waw- 
1/ 'zek (k.e równik gier). Paskuda, Soifca i 
Luber jako ławnicy. Według powziętej 

uchwały zebrania, wszystkie turveie szacho
we Województwa Śląskiego będą sie odtąd 
odbywały w Katowicach lub w Kroi. Hucte.

(—) Ostatnia szyctita.
W dniu S listopada; ba. uiegł na kapalni 

.Karsten Centrum“ nieszezęśliwymu wypad
kowi rębacz Krupa z Chorzowa. K. zabity zo
stał przez spadające masy węgla i pozostawił 
po sobie żonę i íďlkoro dzieci, (h.)

(—) Nie wysiadać w czasie biegu z pocią
gu!

Aptekarz nazwiskiem Keil z Litom, jadąc w 
uh. sobotę tramwajem do Król. Huty wysko
czy! w Król. Hucie przy ul. 3 Maja z tram
waju w. biega. przyczem upad! tak nieszczę
śliwie, iż odniósł ciężkie pokaleczenia. Pierw
szej pomocy nieszczęśliwemu udzielił lekarz 

Spyra. (sz.)

X Z targów pszczyńskich.
Wtorkowy targ był znacznie ożywiony, 

choć ceny nie były zbyt .pocieszające dla ki- 
pujących. Masło kosztowało pół kg. 3,50 do 
4,00 zł. Miasto Pszczyna do dira dzisiejszego 
nie posiada targowicy i targi rozdzielone są 
na ozę-ści. Targ na świnie odbywa się na ryn
ku, gdzie mieszkańcy od wczesnego ranka słu
chają krzyku i hałasu świń. Druga część tar
gu odbywa się koto gospody Białasa. Były 
projekty budowy nowej targowicy, jednak do 
obecnego czasu nic nie zrobiono.

X Wizytacja w gimnazjum.
Od pewnego czasu rewiduje inspekcja tu

tejsze państwowe gimnazjum. Przyczyny — 
ieznane. Dyrektor gimnazjum p. Kost jako 

pilny i sumienny pedagog i kierownik wyka
zał, że gimnazjum znajduje się w najlepszym 
porządku.

X Wiec rodzicielski w PanewuJku.
W niedzielę o godzinie 16-ej odbędzie się 

w Panewniku w szkole na „Kokocińcu“ wiec 
rodzicielski. Ponieważ będą omawiane bardzo 
ważne sprawy, grono nauczycielskie tut. szko
ły uipiasza o łaskawe przybycie.

ZTcBBrao&ftrteictafgo
§ Ostatni jarmark w Tam. Górach.
We wtorek. 8 bm. odbył się w Tarn Gó

rach ostatni jarmark na kramy i bydło. Dzię
ki zabiegom tut. kupiectwa jarmarki w Tarn. 
Górach zostały zniesione; w Innych miejsco
wościach zaś gminy starają się o zaprowa
dzenie'jarmarków. (on.)

§ Pod kolami autobusu.
Do lecznicy w Tani Górach odstawiono 

8-mio leuiiego Langosia z kotonjl Lazowicki. 
Chłopiec wpadł z własnej winy pod autobus 
który miu rozbił głowę: stan jego jest bezna
dziejny- Niestety nie pomogą ostrzeżenia szko
ły ’ rodziców, ażeby dzieci nie bawiły się na 
ruchliwych ulicach, (on.)

(:) święto państwowe w Bielska.
Pod przewodnictwem starosty p. Dra Du

dy odbyło się posiedzenie komitetu, na któ- 
rem ustalono program uroczystości święta 
państwowego w dniu 11 listopada br. w Bel
sku. Postanowiono takie zwrócić się do oby-

ii lojt* 94 itor.
(b) Ci również próbują,
W Będzinie bawiła na audiencji u p. 

starosty Ołpińskiego delegacja zwolenni
ków p. Sz. Englarća kandydata na rabina 
w Sosnowcu, która prosiła o zatwierdze
nie p. Englarda na swem stanowisku.

Ldział w delegacji wzięło 4 członków 
Rady żydowskiej gminnej: CzeszewsKł,
Englard (brat niefortunnego kandydata), 
Feldman i Daneygier oraz Stiglic z ramie
nia Zarządu i Szołowicz w imieniu oby
wateli. Jak widzimy, delegacja powyższa 
reprezentowała znaczną mniejszość człon 
ków gminy i Zarządu,

(e) Pijaństwo i awantury.
Qnegdaj czterech mieszkańców Czeladzi. 

Wójcik Antoni, Kain Franc.. Przybylski Stan. 
i Mierzwiński Franciszek podchmieliwszy so
bie mocno, wszczęli najpierw kłótnie, a następ
nie wzięli się do .rękoczynów“, za co policja 
spisała na wszystkich czterech protokół, a do 
czasu wytrzeźwienia osadziła ich w areszcie-

w««aaBBia»^MMaMMMEa88ag8sgEa!aMataa
watelstwa w spAwie dekorowania domów, 
eo gremium kupców w sprawie zamknięcia 
sklepów w czasie nabożeństwa i defilady 
wojska i orgamzaevi przysposobienia woj
skowego i do Związku przemysłowców w 
sprawie zwolnienia od pracy urzędników i ro
botników. którzy w uroczystości wezmą u- 
dział.

Celem zorganizowania uroczystości w gmi
nach powiatu wystosowało Starostwo do na
czelników gmin okólnik.

(:) Święto młodzieży.
Stow. M. P. męskiej w Głuszynie w ślad 

za imierui Stowarzyszeniami w- Polsce stara 
się iak najokazalej wystąpić celem uczczenia 
święta swojego patrona św. St. Kostki. — 
Sam dzień święta poprzednia uroczysta no
wenna od 4 do 12 Pstonada codziennie o godz. 
6.30 wist.zorem. W soboic. dn. 12 b. tn. o go
dzinie 6.30 wieczorem wspóina spowiedź. W 
niedzielę, 13 bm. (sam dzień święta) o godz. 7 
wspólna Komunia św. Zbiórka druhów o g. 
6,40 w salce Stowarzysz. Po nabożeństwie 
krótkie zebranie uroczyste, na którem odbędzie 
się uroczyste przj-ięcie członków, rozdanie 
gazetek świątecznych i t. d. O godz. 10 zb:ór- 
ka wszystkich Stowarzyszeń kat. przed Do
mem Dziedzictwa na Starym Targu. O 10.18 
odmarsz ze sztandarami t:a uroczysta s unę. 
po nabożeństwie pochód przed dom Dz'edzic- 
twa i rozwiązanie pochodu. Po południu ó g. 
5-ei w sah Domu Narodowego: uroczysta a- 
kademja (przemowa, chór mieszany, dekla
macja, orkiestra i sztuka sceniczna z życia 
św. Stan. Kostki „Dwaj Bracia“ w 3 aktach). 
Ltozuv udział w uroczystościach, szczególnie 
mlo ’ziezv. oczekiwany.

(:) Walne zebranie Czytelni ka!^‘~kieï 
w Cieszynie

odbędzie się w niedziele, dnia 20 listopada 
b. r. o godzinie 3.30 po południu w sali „Dzie
dzictwa“.

— W niedzielę o godz. 7 rano odprawioną 
zostanie w kościele parafialnym Msza św. za 
zmarłych członków Czytelni. Zbiórka o godz. 
6.30 w lokalu Äzyielui.

(0 Znaleziono.
Posterunkowy Gzerwicki Leonard znalazł 

dnia 5 11. br. o godz.-21-30 w sali Hotelu Pre
zydent podczas koncertu zegarek srebrny z 
Joublowym łańcuszkiem, który ^właściciel mo
że odebrać w Dyr. Policji w Bielsku.

„JAK NALEŻY TAKYZOWAĆ SIE“ 
wyjaśnia nam piękna RAHNA.

Mój zawód tancerki zmusza mnie do usu
wania zbytecznych włosów i puszku. Lecz 
lepiej niż ktokolwiek znam niebezpieczeństwo 
brzytwy, która zmusza po pewnym czasie do 
codziennego golenią się, jak też nieprzyjem
ność używania, zlą woń wydających i skom
plikowanych w użytku depilatoiťów. Na 
szczęście, od czasu wynalazku TAKY. w prze- 
ciągu 5 minut usuwam zbyteczne włosy i pu
szek, gdziekolwiek „takyzuję“ się. W tym celu 
nakładam lekką warstwę pachnącego kremu 
TAKY w formie w jakiej wydostaje się z tub
ki, następnie przecieram lekko wodą: wszyst
kie włosy zniknęły, skóra moja jest biała i 
gładka. Przytem, wnikając aż do korzenia wło
sa (czego brzytwa nie może dokonać), TAKY 
rozpuszcza go. Odkąd posługuję się tym wspa
niałym kremem, zauważyłam, że włos, który 
z początku bardzo powoli i prawie niewidocz
ny odrasta, w końcu zamiera zupełnie.

Każda Pani. która troszczy się o to, aby 
nie być zeszpeconą zbytecznymi włosami, po
winna sie „íakyzowač“.'

„TAKY“ jest do nabycia we wszystkich 
odn.jnych sklepach po cenie zł 5,— za tubę

Generalne Przedstawicielstwo: A. B o r n- 
stein ert Co.. Gdańsk, Boettcherga-sse 23'27* 
Tel. Gdańsk 266-14. Konto czekowe P. K. O. 
Poznań 267.170.

Tylko przy tubach z nadrukiem A. Born- 
Stein et Co. dołączony jest sposób użycia vż 
języku polskim 1 tylko za te gwarantujemy. J
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Sprawa podwyżki płac robotników
w przemyśle górniczym Zagłębia Dąbrowskiego wikła się.

ZNOWU EWENTUALNOŚĆ STREJKU.
Prowadzone od dłuższego czasu ukła

dy między Radą Zjazdu Przemysłowców 
Zagłębia Dąbrowskiego a związkami ro- 
botoicizemi z jednej i rządem z drugiej 
strony w sprawie regulacji płac robotni
czych, niestety do dnia dzisiejszego me da
ły jeszcze pożądanego wyniku i groźba 
strejku właściwie ciągle jeszcze jest ak
tualną.

Powodem lego jest niewyraźne stano
wisko Rady i Rządu. Radą Zjazdu posta- 
“'^a junctim między ceną węgla a pod- 

'ką płac robotniczych, pomimo kilka- 
’ych zapewnień ze strony Rządu, a 
rie ministra Pracy j Opieki Spoi., p. 
wieża, że po załatwieniu sprawy z 
nkami tj. po podpisaniu iimowj7, do- 

t. .cej podwyżki płac w tych rozmiarach, 
jaka została udzielona na Górnym Śląsku, 
Rząd przychylnie i obiektywnie rozpatrzy 
dezyderaty, wysunięte przez przemysł wę
glowy, biorąc pod uwagę obciążenie d!a 
przemysłu węglowego, wynikające z tytułu 
udzielonej podwyżki. \

BIEG ROZSTAWNY POLICJI.
Z racji 9-cia Niepodległości Państwa odbę

dzie się na terenie całej Rzeczypospolitej bieg 
sztafetowy (3000 nitr ) policji. Z każdego wo
jewództwa. wyznaczoną trasą, wyruszą poli
cjanci w różni cli czasach, by na 11 bm- na

go zadecydowania kwestii o powyżkach 
cen węgla. W zależności od tego chce Ra
da Zjazdu dopiero zadecydować odnośnie 
podwyżki płac robotników.

Czynniki rządowe upierają się znowu 
przy tern, że sytuacja przemysłu wymaga 
wszechstronnego zbadania — ostatnią ta
kową zbadały dwie komisje wyłonione 
przez Rząd — przeto sprawa dezyderatów 
Rady Zjazdu nie może być jeszcze przez 
rząd załatwiona i dlatego, rząd, nie chcąc 
dopuścić do strejku, kilkakrotnie propono
wał załatwienie sprawy z robotnikami 
przez Radę Zjazdu, niezależnie od rozpa
trywanych obecnie postulatów przenmłu 
węglowego.

O ile w najbliższych dniach, tj. do piątku 
dnia 11 bm. sprawa ta z roboTnikanę nie 
będzie załatwiona, to już w patek, dnia II 
bm., po południu — na który to dzień zwo
łana jest konferencja delegatów robotni
czych wszystkich kopalń Zagł. Dąbrow
skiego i Krakom skiego — może zapaść de
cyzja strejkowa od porredziałku, dnia 
14 bm.

godz- 8 rano stawić się w Warszawie w Bel
wederze-

Sztafety województw: Śląskiego, Krakow
skiego i Kieleckiego zostaną poitączone- Odbę
dzie się to w ten sposób iż trasy sztafet tych 
spotkają się w Żarkach (pow. Zawier~k\ ,voj. 
Kieleckie). Trasa dla województwa Śląskiego 
prowadzi: Katowice, Będzin, Zawiercie, Żarki; 
dla Krakowskiego: Kraków. Skala, Wolbrom, 
Pilica, Żarki; dla powiatu Będzińskiego: most 
■szopienicki w Sosnowcu, Wojkowiice-Kościetae. 
Bieg odbędzie się w pelnytn rynsztunku.

Z sali sądowej
Ze sadu dla nieletnich.

ZŁAMANA PRZYSIĘGA.
Prandy Lotar, 14 letni chłopiec z Siemia

nowic, w kwietniu br. zauważy) u sąsiadki 
swej, Emmy C-uberowei większą kwotę pie
niędzy, schowaną w szafie, która w dodatku 
nigdy się nic zamykała. Ody 17 kwietnia zau
ważył, że Cuber owa wyszła z mieszkania, 
wkrad! się pocichu i skradt pieniądze z szalki. 
Było, tego około 200 złotych. Zbogacony tak 
nagie chłopak narazie uicwiedział, co z taką 
sumą pieniędzy robić.- LHał się więc do swe
go kolegi Gerhardca Krakowczyka i z począt
ku zażądał od niego złożenia przysięgi, że 
nikomu nic nie powie o tajemnicy, jaką mu 
odkryje. Krakowski solennie przyrzekł zacho
wać tajemnicę i wtedy, dopiero, gdy Krakow
ski wyrzekł: .AVarhaftigen Gott“ Prandy Lo
tar pokazał mu skradzione pieniądze. Z sumy 
tej cd.razu podarował Krakowskiemu 50 zło
tych 1 zaprosił go na razie do siebie pograć 
trochę w karty. Nie zdążyli jednak przyjaciele 
rozdać karty, gdy nagle wipadła do mieszka
nia Emma Gab arowa, która tymczasem zau
ważyła stratę pieniędzy. Zauważywszy u dzie
ci pieniądze, odrazu domyśliła się, że są to jej 
pieniądze. Krakowski widząc, że sprawa prze
grana. przyznał się a właściwie zdradził swe
go przyjaciela, potni o złożonej przysięgi. Na 
szczęście pieniądze jeszcze były nie stracone 
i całą skradzioną sumę Cuberowa odebrała.

Na sądzie powiatowym w Katowicach dnia 
8 listopada br. oskarżony Prandy Lotar do 
wszystkiego się przyznał.

Sąd po naradzie uznał go winnym kradzie
ży i skazał na naganę.

„SPRZED* U KONIA I UZDĘ *.
Dnia 4 listopada ub. reku na targu w Nowej 

Wsi spacerowali sobie trzej bracia Kulikowie, 
starszy Alfred lat 14, średni Ernest i najmłod
szy, który właściwie do sprawy nie mieszał 
się. W pewnej chwili zauważyli konia, przy
wiązanego do wozu. Wtedy jeden z braci po
dał myśl drugiemu: siprzedania uzdy. Myśl by
ła „dobra“, rozchodziło się jedynie o wyko
nanie. Koń był wysoki, chłopcy .nie mogli mu

Rada Zjazdu żąda od Rządu uprzednia-
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w Katowicach.
dostać do pyska. Wtedy Ernest Kulik wkle
pał konia, a gdy ten schylił głowę do chłopca, 
zdjęli mu uzdę ku zadowoleniu jak konia tak 
i chłopców. Teraz trzeba było uzdę sprzedać. 
Nie jest to zbyt łatwa historia, lecz od czego 
targ. Zaczęli chłopcy chodzić po targu i wy
krzykiwać. że już konia sprzedali a teraz 
sprzedają uzdę. Przypadkowo natrafili na wła
ścicielkę konia, z którego przed chwilą zdjęto 
uzdę, Katarzynę Machową. Chłopców przy
trzymano i oddano w ręce policji.

Na rozprawie sądowej dnia 8 listopada br, 
przed sądem powiatowym w Katowicach > 
skarżeni Alfred i Ernest Kulikowie do winy; 
się przyznali.

Sąd po naradzie skazał ich na naganę.
Wukas.

W nocy z dnia 8-go na 9-go bm. zmarł 
I nasz kolega i członek cechu

mistrz rzeźnicki

z Katowic, w 83 roku życia.
W Zmarłym tracimy niezapomnianego 

ltolege, który przez 33 lata spełniał obowiązki 
jako członek cechu.

wmny Cech BzeżniKów 
i WęCLsrarzy w Katowicach.

(—) A. Poloczek, starszy cechmistrz
Eksportacja zwłok na miejsce wieczne

go spoczynku odbędzie się w piątek, dnia 
11-go bm, o godz. 3 popoł. z domu żałoby 
przy ul. Kościuszki 9.

Honorowym obowiązkiem każdego człon
ka jest oddać Zmarłemu ostatnią przysługę 

I pizez wzięcie udziału w pogrzebie.

POLONIA
v

Wiadomości gospodarcze.
NOWY SAMOCHÓD FORDA BRDZIE 

SPRZEDAWANY NA RATY.
Prasa Nowojorska donosi, iż przy wypu

szczeniu 'nowego typu samochodu, Ford ma 
zamiar zastosować nowy system uiszczania 
należności. Przy kupnie samochodu, kupujący 
wpłacać będzie jednorazowo 150 doi., poczem 
Teszite spłacać będzie miesięcznie po 7 dola
rów. Po pewnym przeciągu czasu nabywca 
samochodu będzie miał prawo starą maszynę 
zamienić na nową.

INACZEJ MŻ U NAS.
Starania Francji celem uzyskania konwer

sji 8 proc. pożyczki, zaciągniętej w Nowym 
Jorku na 6 proc. zakończyły się w siposóib pra
wie sensacyjny. Francja zawarła mianowicie 
umowę z zwedzkim monopolem zaipalcz. iym, 
który umożliwił jej konwersję na jeszcze bar
dziej korzystnych warunkach. Szwedzki mo
nopol zapałczany umożliwi Francji w ’al- an 
za bliżej nieznane koncesje 5 proc. pctyc n.ę 
na lat 40 w wysokości 75 miijonów. dolarow. 
W związku z tym układem akcje Towarzy
stwa zapałek szwedzkich podniosły7 się w 
Sztokholmie z 347 na 369-

DOCHÓD OBYWATELI STANÓW ZJEDNO
CZONYCH.

Według danych ogłoszonych przez depar
tament dochodu publicznego, dochód obywateli 
Stanów Zjedn. Am. Północnej osiągnął w o- 
statnim roku najwyższy poziom dobrobytu ja
ki zna historia świata. Według tych danych 
117 miijonów osób zamieszkujących »tany 
Zjednoczone Am. Północnej otrzymało wyna

grodzenia ogółem prawie 80 miliardów dola
rów. Dochód ten w roku 1926 wykazuje 
wzrost od 43 proc w stosunku do r. 192'

NOWE KOPALNIE MIEDZI. OlOWIU 
I CYNKU WE WŁOSZECH.

Dzięki intensywnej działalności R. Diśtretto 
Minerario w Trydencie, podległego iM nister- 
stwu Gospodarstwa Krajowego, zośtaly 'wzno
wione poszukiwania na górze Fondoli w oko
licach Chipsa, gdzie już istnieją kopalnie mie
dzi, ołowiu i cynku. W biurach Distrctto mi
nerario podpisano umowę, na mocy której kon
cesji na wydobywanie wspomnianych metali z 
nowych kopalń, udzielono Societa Mineraria 
Atesima.

Pierwsze poszukiwania i wiercenia, zostały 
dokonane jeszcze w r. 1920. Dotychczas prze
prowadzono galerje, do kopalni miedzi i do 
kopa ni ołowiu.

W związku z temi pracami należy oczeki
wać znacznego powiększenia produkcji mie
dzi, ołowiu i cynku we Włoszech. Nowe te 
kopalnie wraz z istniejącemi w Covara i Mon
te Navě liczyć będą ok. 2 tysięcy robotników.

OBRÓT HANDLOWY WIELKIEJ BRYTANJJ.
W okresie pierwszych trzech kwartałów 

br. obrót nandlowy Wielkiej Brytanii z zagra
nicą przedstawiał się jak nastę aje: Przywóz 
wyniósł — 901,8; wywóz — 518,4; reeksport 
— 92,7; saldo ujemne osiągnęło — 290,7 milio
nów funtów szterlingów. W. przywozie na 
pierwszeni miejscu widnieje żywność, napoje 
i tytoń (390,8 mili- ft. st.), dalej idą surowce 
i półiabrynaty (265,4 milj. ft. szt.), wyroby 
gumowe (241,8 milj.), zwierzęta (2,0 milj.). 
Przesyłki drobne (1,8 milj.) W wywozie na

Pierwszem miejscu widnieją wyroby gotowe 
(412,2 mili.), dalej idą żywność, napoje i ty
toń (37,1 milj.), surowcp i półfabrykaty (57,8 
milj.), zwierzęta (1,3 milj.), przesyłki drobne 
(10,8 Jiiilj.) Vv reeksporcie na pierwszym miel
cu stoją surowce i półfabrykaty (54,ć mil, ft, 

•siztjM.;^ w. ■ -Wiry

v EKSPORT AUTOMOBILI ZE STANÓW 
ZJEDNOCZONYCF

Według „Wall Street Journal“ eksport au
tomobili. amerykańskich 'w okresie 8_ pierw
szych miesięcy t r. osiągnął wartość 267 milj. 
696.339 doi.; zwiększenie eksportu w stosun
ku do tego samego okresu czasu 1926 r.'wy
nosi 24 proc- Największym importerem auto
mobili Stanów Zjcdn. A. P. jest Kanada, daletj 
idą: Argentyna, Afryka Południowa i Dauja.

CZESKO-AUSTRJACKI KARTEL PAPIE
ROWY

Między austriackim a czechosłowackim 
przemysłem papierowym toczą się od pewne
go czasu rokowania w »prawie kartelu papie
rowego. Mają one na celu usunięcie konku
rencji i racjonalizację fabryk. W ostatnich 
dniach rokowania te poczyniły znaczne po
stępy.

-----oOo-----

giełdy pienieżne.
Warszawa, 9 II, (wł. k.) Dolar Stanów 

ZJi dnoczonych 8.88. sprzedaż 8.90, kupno 8.86- 
Cale zapotrzebowanie pokrył Bank Poiski. 
Dolar w obrotach pozagiełdowych 8.88 i jedna 
czwarta. Rubel zloty 4,73 i pół, 100 zł w zło
cie 172. Dla akcyj tendencja utrzymana, obro
ty małe.Z pożyczek państwowych mocniejsza

5 proc. konwersyjna. słabsza 6 proc. dolaro
wa z roku 1919-20 i 5 proc. konwersyjna kole
jowa.

Warszawa, 9 11. (PAT.) Papiery pań
stwowe. 5 proc. pożyczka konwers. 64—63.75,
6 proc. pożyczka dolarowa 82.75,' dolarówfor 
61.25 i 10 troC. pożyczka" kolejowa > 102.75, 5 
proc. pożyczka kolejowa konwers. 61.50—62— 
61.751. o’ proc. listy zastawne Banku Goapodar« 
stwa Krajowego 92—93. 8 proc. listy zastaw» 
ne Państw. Banku Rolnego 93.

Warszawa, 9 11. (PAT.) Akcje. Bank 
Handlowy 123, Bank Polski 158—157,75—15S, 
Bank Sp. Zarobkowych 95—94, Brovn Broveri 
4-40, Warsz. Cukier 5.85—5.80', Firlej 67, Łazy 
0.47, Wysoka 139.50-

Berlin, 9 11. (PAT.) Dewizy wschodnie. 
W spłaty na Warszawę i Katowice 47.025— 
47.225. na Poznań 46.9-75—47.175, na Rygę 80-93 
—81.27, na Bukareszt 2.599—2.611, złoty 46.85 
—47.25.

GIEŁDY TOWAROWE.
ZBOŻF

Poznań, 9 11. (PAT.) a:ełda zbożowa. 
Zyto 38—39, pszenica 46.25-M7.25, jęczmień 
33 -35, jęczmień brow. 40—43, owies 
33—34,75.

METALE.
Londyn, 9 11. (PAD) Giełda metalowa. 

Miedź Standard gotówką 58 i trzy czwarte — 
58 i s adm ósmych, 3 mieś. 58 i trzy czwarte-— 
58 i trzy szesnaste, elektrolitowa 63 i jedna 
czwarta — 63 i trzy czwarte.

OdDowiedzlalny reaaktor:
. 1 a t I g I a w Nogal. Katowice
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Na wniosek Prezesa Zarządu uchwali! Zarząd OgóIno.Miejsco*vej 
Kasy Chorych na miasto Katowice na posiedzeniu w dniu 31. 10. br. 
powołać następujących lekarzy do praktyki kasowej:
1. Dr. Willimcwskiego, specjalistę chirurga, ul. 3 Maja 33. _
2. * Wędlikowskiego, „ ginekloga, Szpital Miejski.
3. „ Weinberga. » „ ul. Dyrekcyjna
4. „ Roszaka, specjalistę w chorobach dziecięcych, ul. 3. Maja 11
5. „ Hałacza, „ » skórnych i weneryczn., 3 Maja 2"
6. „ Statowskiego f Pocztowa 10
7 , Kuntzego, „ „ „ „ ul. 3 Maja 5

Bettera, „ » gardła, uszu i nosa, ul. 3 Maja
, Korna, internistę, Rynek 5

Krajewskiego, w charakterze lekarza praktycznego, ul. Dyrekcyjna ś 
Tomiaka, » 1 „ „ ul. Gliwicka 9

Zarząd wzywa wymienionych pp. lekarzy, by zechcieli zgłosić się w 
najbliższych dniach w Dyrekcji Kasy, celem przedstawienia się Prezesowi 
Zarządu i otrzymanie bliższy*, instrukcji,

Katowice, dnia 8 listopada 1927 r.
Z«aff®€S€S

Ogólno Miejscowej Kasy Chorych*

8.
9.
10
11.

Zdolny poważny
akwizytor

poszukiwany ce 
lem przyjmowa
nia zamówień 
zbiorowych na 
pokupne artykuły 
nia personálu hut 
i kopalń. Szcze 
goły osobiście. 
Zgłoszenia pod 
„W. K. 204“ do 
Tow. Raklam. 
Międzyn. Jen. 
Repr. Rudolf 
Mosse, Katowice 
Mickiewicza 4.

(—) Wincenty Czaplicki 
Prezes. :i

J

UWAGA! Pro 
s'.ny przy ofer 
tach szyfro
wych nie załą 
czać oryginał 
nych świadectw 
lub uwierzytel
nionych odpi- 
sów. Za zagi
nione świade
ctwa załączone 
Przy ofertach 
szyfrowych ni< 
odDOwiadamy 
’olonja“ Sp 

.Wyd. i o. o.

Miejska Kasa Oszczędności
w Królewskiej riucie

zawiadamia swoich wierzycieli, których wkłady pochodzą z przed 
31 grudnia 1922, że w myśl rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 14 maja 1924 r. o przerachowaniu zobo
wiązań prywatno-prawnych (Dz. U. R. P, Ni. 42. poz 441.) 
oraz na podstawie opinji, mianowanego uchwałą Sądu Okręgo
wego Katowicach z dnia 15 grudnia 1926 r. znak 2. Gen, 
XIV. 6/2, kuratora wierzycieli Miejskiej Kasy Oszczędności w 
Królewskiej Hucie, zatwierdzonej orzeczeniem Komisarza Rzą
dowego dla oznaczenia miary przerachowania wkładów oszczę
dnościowych z dnia 20 września 1927 r., że z dniem !5-go 
listopada 1927 r, rozpocznie wypłatę ich wierzytelno
ści w stosunku 5 proc. do kapitału.

Wypłaty uskuteczniać się będzie tylko za przedłożeniem 
oryginalnej książeczki wkładowej. *

7arze‘1 MVskej Kasy Oszczędności
(-). Dubiel m. p.



Str. 8. „POHONÍ A‘ Nr. m. — 10. 1Í. 27

Nr, 43. Katowice, 10 listopada 1927. Rok 2.

— Pan zdaje się nie umie się zachować, 
panie Dorobczewski. Mam w domu książ
kę p. t. ,„Jak się zachowywać w towa
rzystwie“, pożyczę jej panu na tydzień.

— Tak? To pan potrafi się bez niej 
obejść tak długo?

OSZCZĘDNOŚĆ.
— Najoszczędniejszym człowiekiem, ja

kiego znałem, był jeden mój znajomy, któ
ry między jednem a drągiem umoczeniem 
pióra zakrywał kałamarz, żeby mu atra
ment nie wysychał.

— Znam jeszcze oszczędniejszego: za
trzymuje on na noc zegary, by się wska
zówki nie ścierały napróżno. >

— To wszystko nic ! Mój wuj od chwili, 
gdy rmi doktor zapisu! okulary, przestał 
czytać, żeby nie niszczyć szkieł.

ROZMOWA.

— Byłbym zadowolony, gdybym za 
każdem sięgnięciem do kieszeni znalazł 
tam 2G-złotówkę!.„

— Zadowoliłbym się jednozłotówką. 
Kazdy raz jedna złoróweczka!...

— Hm, to musiałbym za często sięgać 
do kieszeni...

WSPÓŁCZESNE GOSPODARSTWO.

Młoda mężatką: — Jak długo gotuje 
Marynia jaja?

Współczesna służącą: — Na przeciąg 
Wypalenia jednego papieros?-, łaskawa 
i>anj, ,

W ROKU Í950.

Pani: — Mam szalony apetyt na świeże 
banany. Polećcie no Janie na południe 
i przywieźcie mi funt.

GŁUPIE PYTANIE.

— Co się pani najlepiej podonato w cza
sie podróży poślubnej p. Marto?

— Oczywiście, mój mąż.

RACJA!
Pewien człowiek otrzymał posadę. Po 

upływie tygodnia zainstalował w tam sa
mem przedsiębiorstwie swego brata- W na
stępnym tygodniu zapytał szefa, czy jego 
ojciec nie mógłby również otrzymać 
pracy.

— Ne, ojciec'takieh dwóch starych chło
pów — odparł szef — napewuo już nie 
potrafi pracować?

—i Ech, panie szefie, robi on tyle, co 
ja i mój brat razem.

— W takim razie — zakończył szef — 
przyślijcie mi ojca, a sami możecie zostać 
w nomu.

DEPESZA.
Młody człowiek, mieszkający w odle

głości kilku godzin koleją od swej narze
czonej spóźnia się w dzień ślubu na po
ciąg. Pełen niepokoju telegrafuje:

— Zaczekać -ze ślubem, aż przyjadę.

JESZCZE MU PŁACI!
— Czy nie masz nic przeciwko temu, 

źe ten nauczyciel tańca przyciska mnie 
tak silnie podczas lekcji?

— Nie, ale gniewa mnie, że muszę mu 
za to płacić!

DŁUG.
— No, cóż będzie z ten« siu złotemi? 

Obiecateś święcie, że mi je oddasz w Jecie.
— Bój się Boga,, czy to było lato, 

deszcz, zimno, brrr!...

JAK LALKA.

DODATEK URZĘDNICZY.

— Gdybym tylko wiedział, co zrobić z 
tym worem pieniędzy? Kupię sobie chyba 
auto, albo samolot...

W DROGERJL
Szef do ucznia: — Leniwy jesteś, tłu

czesz się tylko po kątach i nic nie robisz. 
Kiedy nie masz innej roboty, to łap muchy 
i przylepiaj jc do patentowanych mucho
łapek.

ROZTARGNIONA.
— Wyobraź sobie, że list do Władka 

włożyłam do koperty, adresowanej do 
Janka.

— A co zrobisz, jeśli dowie się o tern 
Alfred?

MA WĄTPLIWOŚCI.

— Ładna laleczka z tej Loli.
— TaK tak. Ona nawet woła „mamo“, 

gdy ją uścisnąć,

— Kaziu, matka woła,' żebyś przyszedł
na górę.

— Słyszę, aie chciałbym wpierw wie
dzieć, jaki ma do mnie interes?...

LIST DO PANA BOGA.
Pewien żołnierz rosyjski, walczący na 

froncie galicyjskim, napisał list do... Pana 
Boga z prośbą o przysłanie mu 100 rubli, 
bo rodzina jego przymiera z głodu. List ten 
przeszedł przez cenzurę i 'został przesłany 
do ministerium wojny. Urzędnicy wzrusze
ni naiwnością żołnierza, złożyli się i zebrali 
dla niego 25 rubli. Sumę tę posłano żołnie
rzowi z zawiadomieniem, że Pan Bóg wy
słuchał jego prośby. W kilka dni później 
nadszedł drugi list od żołnierza. Żołnierz 
dziękuje w nim za przychylenie się do je
go prośby i kończy Ust terni słowy:

„Panie Boże! Jeżeli na przyszłość 
znowu poślesz mi- pieniądze, to nie czyń 
tego przez ministerjum wojny, bo z prze
słanych stu rubli, dostałem tylko 25, a re
sztę wziął sobie minister wojny...“

JUBILEUSZ FIRMY!

— Czy aby otrzymamy gratyfikację z 
powodu 25-lecia firmy?

— Wykluczone, ale szef przyrzekł mi, 
że od dziś wszyscy możemy mu mówić 
„ty“.

ŚRODEK NA PLUSKWY.
— Panie aptekarzu, ta woda na plu

skwy zupełnie do niczego.
— A skąd wy tak dobrze wiecie?
— A, bom wypił całą flaszkę, a bestie 

jak gryzły, tak gryzą.

GAFA.
Gość: — Czy mama w domu?
Staś: Nie, mama wyszła.
Gość:— A kiedy wróci ?
Staś —■’ (woła do mieszkania); — Ma

mo, co mam teraz powiedzieć?

PEWNY SIEBIE.
— Ach doktorze, ja się tak boję, by mnie 

żywcem nie pogrzebano...
— O! niech pani będzie najzupełniej 

spokojną, jeszcze żadnemu z moich pa
cjentów to się nie zdarzyło.

i ZA EIGAMJĘ.
— .laKa jest najwyższa karàTrâ' jfwt*- 

żeństwo?
— Dwie teściowe!

OSZCZĘDNA MARYSIA.
— Marysi:, cukier taki drofci, a fy da

jesz go psu do jedzenia?
— Ja mu daję tylko polizać.

DOBRE TOWARZYSTWO.

PRZEWYŻSZONE NADZIEJE.

— Najdroższa ’ Przyniosłam ci złotą 
rynkę, żebyś miała przecież jakieś towa
rzystwo...

GENJALNY WYNALAZEK.

w iruaujaut
(„Judge“),

1
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ROZDZIAŁ XVIII.

ŁÓDŹ PODWODNA

Kiedy Wilhelm van Hooit się ocknął nareszcie, niebo miało 
Już kolor perłowej masy... Świtało.

Powieki dźwigały się z największa trudnuścią i opadały 
same na oczy, jakby miały wagę ołowiu. W głowie szumiało 
mu przedziwnie, w całem ciele czuł jakiś ogromny bezwład, 
leniwą ociężałość. Palce prawej ręki wymacały miękką weł
nę koców żołnierskich, na których go złożono. To odkrycie 
wprawiło go w zdumienie. '

— Gdzie jestem właściwie? — myślał.
Lecz natychmiast przyszła apatia. Czy to me wszystko 

Jedno, gdzie się znajduję? I poco wogółe myśleć o czemkol* 
wiek? Z ojcem stosunki zerwane na zawsze. Mabel zginęła, 
rozszarpana wybuchem dynamitu... Nie... Ktoś mówił, że ona 
żyje... Jakieś słabe przebłyski dawnego wspomnienia. Bardzo 
chyba dawnego, skoro nie można sobie przypomnieć, kto mó- 
yyił, że Mabel jednak nie zginęła...

— Musiałem śnić o niej, stąd ta myśl uporczywa.
Fala zniechęcenia powróciła ze zdwojona siłą.
Potem cała uwaga skupiła się na słuchu. Gdzieś \y po

bliżu ktoś mówił po jawansku z oszałamiającą szybkością... 
Jakiś głos kobiecy... Tija? Nie. To obcy głos, może podobny 
do tamtego, ale nic ten sam. Zresztą zwroty i składania zdań 
wskazywały, że mówiąca należy do osób wykształconych, 
podczas gdy Tija miała sposób wyrażania się naiwny, jak 
ludzie prości, mieszkańcy „kampongów“...

Głos dochodził jakby z poza ścianki biafych dafürji i 
czerwonych fuchsji...

— Śpi moje biedactwo! — paplała nieznajoma kobieta. — 
Bluźniłam przeciwko Bogu, a teraz będę Go wielbić do schył
ku życia, że mi dziecko odnaleźć pozwolił. Ah, zacny Ahme- 
dzie!... Kiedy posłyszałam jej imię, tknęło mnie jakieś prze" 
czucie... To dziwne... Przecież takie imię noszą setki i tysiące 
dziewcząt. Z wieloma sama rozmawiałam i nim... A wczoraj?... 
Oh, serce matki nie zawiedzie nigdy... Potem on mówił, że ona

miej
i s.

Gmach Sali „r^ASCOTTSG** 
{e*T pr:y ulicy PleblSeylaisEj 3 “aßjj

Dziś w Czwartek, 10 ’istopaaa o godz. 
8-mej wieczorem

uroctyslE otwarcie Cyrku. Ssiagierowy 
Program artystyczna I U/ielkl Między* 
narodowy ‘forniej Uiatk Zajnsniezych 
o nagrody honorowe i pieniężne przy 

udziale znakomitych zapaśników. 
Codziennie oprócz programu artystycz

nego walczą 3 pary atletów. 
Szczegóły w afiszach i programach.

Ceny miejsc od i—6 zł.

(Iwaga : Rnons! W piątek, ll-go i 
w niedzielę 13 go listopada odbędą sie 
po dur przedstawień,a o godzinie 
4 - et popołudniu i 8-me| wieczór.

Elektro - mecha
nik,^młody, zna
jący się dobrze 
na robotach to
karskich, ślu
sarskich, pró
ba ah î obsłu
gach motorów 
elektrycznych 

orądii zmienne
go i stałego, in
halacjach ś\vie'l 
nych, pragnie 
zmienić posadę 
od zaraz lub 
N-owego Roku. 
Świadectwa do
bre. Zgłoszenia 
do Poionji pod; 
„BleJctT-mech.* 

4804 a.

DOBRZE utrzy
many kożuszek 
sportowy sprze
dam Król- Huta, 
Kazimierza 3, 
1. pir. na lewo. 

4813 a-

ObWlCSZCienfC.
Z &dtu, i oïcMn rocznicy ©g- 

zysHasila RieED&iegłofc! P>Tsitva 
PoisMeg® w dalii it lisSojiaďa 19?-T . 
!3prasza §ię gzanowsyca OisywafeB 
miasta fiaSowic o KSeftorotfantó 
äomöw oraz Wfmzmme ukerajwi
» <.«■ «ai»- Magistral.

UCZEŃ biuro
wy z roczną 
praktyką poszu
kuje posady 
Włada polskim 

niemieckim- 
Zgłoszenia do 
PMmiji pod „W 
K rr. 4803“

KAROSSERJA
omnibusowa 

gdańskiej ro- 
ooty dwudziesio 
osobowa do 
sprzedania. Po
znański Auto- 
Skiad. Poznań 
27 grudnia 15.

4780 a.

Obrót
nienieinr)

WYJDZIE za
mąć wieie za
możnych pań. 
bogatych cudzo 
Ziemek, właści
cielek realności 
ea panów rów
nież nie posia
dających nająt 
ków. Wiado
mość odkwrot- 
nie. Tysiąca 
pism dziękczyn
nych Stafirey, 
Berlin 113 Słol- 
nisenerstr 4.8

SiôxneWSPOLNíK e-
wentuatoic po
życzka 1000 do ZAKOPANE ! 
2-000 zł- porazu- Pcnsjonait tnuro- 
kiwane do bar-.wany „Sie-nkie- 
dzo rentownego wiczówka“ ul.

osoba
„1-

MŁODA
znająca wsze 
ką pracę biuro
wą poszukuje 
jakiejkolwiek 

posady. Zgło
szenia do Polo- 
nji* w Katowi
cach. „G. S-“ 

4809 a-

interesu. Zgło
szenia: „Polo
aja“ Rybnik p-: 
„Wspólnik“.

4810 a.

Sokoje
umeblowane

'ŮJotnc 
posa ag

pomocy leka-joraz korespon- 
rzcywi V Kato-jdencji. Oferty 
wicach w go- pros'my składać 

do firmy „Sfci-dzinach przy- 
WERKMISTRZ'jęć. Oferty do 
monter saifco-jpolouji pod „K- 
chodowy do sa-!K.*‘ m*- 4803 a- 
mochodów fran 'steslctyoi&tkn 
cuskich i atnery biegła, znająca
kańskich poszu
kiwany w Po
znańskie. Zgło
szenia z odpisa
mi świadectw i 
życiorysem skla™2 
dać: Reklama
Polska, Poznań, 
Aleje Marcin
kowskiego 6 
pod nr. 2216.

w zupełność 
język pcisfci « 
niemiecki z 
praktyką od za 

,potrzebna 
Mura

►es" • Katowice, 
til Pocztowa 6. 

4807 a.

po-
kll

POSZUKUJE 
się du natych

miastowego 
twitňPieflia 
rządnej 
która

han
dlowego. Ofer
ty: Maniacka
14. III. ip. tele
fon n.r - 128Sa- 

4815 a-
POTRZEBNA

wyk wa li tikowa - 
po- ń* siła binrowa- 

panny. .kasjerka ze zna 
włada jjomośoią języka

dla celów przemysłowych, tygodniowo 
kilkaset kilogramów sprzeda

ZME1AD DmiMCfWł 
flia urzerdJłHi îsadïlü 
crswâigcèpa ei

Garnitury Klubowe skórzane i gobelinowe, kanapy 
pluszowe, leżaki i materace wysyła wszędzie Jranl o 
dom, bezwzględnie najtańsze źródło zakupu, rów

nież dla odsprzedawców

H.Orobek Kré!. Ku*a
Wytwórnia mebli klabowych oraz w.-zelki- rc l3ł-> 

wchodzące w zakres tapicerstwa 
Wprost dworca, „ 

ul. Dworcowa 15. róg Sienkiewtca. lei. 1174

i5*I do natychmiastowego wstąpie
nia kilka zdolnych sfł podróżują

cych, władających peprawme języ
kiem polskim " oraz niemieckim, jak 

również mogących wykazać się dłuższą 
praktyką podróżową. — Również przyj

miemy kilka biegłych stenotypistek polsko 
niemieckich, zna ących miżhwie stenografję 
polską i niemiecką. -- Posady te są stałe 

i dobrze płatne. — Reflektujemy tylko nä siłv. 
które pracowały już na podobnych stanowiskach 
z wynikiem bardzo dobrym. Rellektanci względnie 
reflektantki prześlą swe podania wraz z odpisami 
świadectw i życiorysem pod adresem . Hgffi.T.ÿiiâ
Frenc-iia synowie s. SKawima • Brasów.

^ihtů fuser ! Kapeluszy
Jan tii@r®ńs%i

Kro!. Huta. ul. Piłsudskiego 1
Rok założeira 1904.

Polecam P. T. klijenteii swój obficie zaopa
trzony skład w pierwszorzędne futra krajowe 

i zagraniczne.
WigîM wKjBiir Mytuiny i czapeH. 

WszciiTe raiioiy KraśnicrsltSt

polskim i rrlem-.poWdego i nie- 
języikiem, äiia jareckiego ^ w 
dobre pismo, do słowie i piśmie

^iPoizuita/“ p

WYŻSZA siła 
biurowa ze zna
jomością języka 

niemieckiego, 
buchalter ji i ko

respondencji 
polskiej, była 
kierowniczka 

poważnej iustyd 
cucił poszukuje 
odpowiedniej 

■posady od 15 
lub 1 grudnia 
Łask. oferty p.: 
„Rutynowana“ 
do Polonii.

4803 a.

SZUKAM 
sady jako 
charka -i gospo- 
a\ni, najchęt
niej do restau 
racji lub do 
dwom, prjavat- 
aego domu itip. 
Łaskawe zgło
szenia do adm- 
rolonji pod „A 
F. nr. 4805 a “

iprzedaie fâ

Zamojskiego po 
lecą pokoje sło* 
neczne z ciepłą, 
zimną wodą bie 
żącą, urządze
niem kcimfo-Tto- 
wem- Pianino 
radio. Wykwin- 

POKÓJ umeblo-im utrzymanie, 
wany bez łóżka *- ;tiY prz' '*®' 
pościeli, poszu- _____ ‘f - 3*
SSirSoSleMWOUPOWV

w Śródmieściu- 0C2ni'f>'
Zgł. do Polonii.!pod
p. „Cm.4813a.‘ f?’aran^\ !T 

------- jbiaszankach 3
ładnie kg 12 zł. 5 kg 
ny z 16 zł. 10 kg 

29,60. 20 kg. 53 
zł. wraz z bla- 
szanką i opła
tą pocztową 
wysyła za za-1 
3'czką. Stani
slav/ Chabura, 
rPa sieka“ Brze 
żany.

4531 a.

W Zakopanem 
piękna parcela 
budowlana na-Pcknji 
przeciw „Cie 
szynianki“ przy 
drodze do Bia
łego około ty
siąc metrów 
kwadrat. do
sprzedania za
2000 dolarów.

Wiadomość*
Zakopane, skryt 
ka pocztowa 
nr- 2

POKÓJ
umcblow 
łazienką Mic- 
k ew'cza 34, II* 
p. ra lewo.

4-S01 a-

(ZZ ^
ZAMIENIĘ 4-'o
prkrjowe mie
szkanie w Ka- 
r*'wicach iia 

Kmków. Zgło 
s/in’a pod: 
•-'»idek“ do

4799 1

.MIESZKANIE 
3-ppikojowe ' z 
przyuail einoscia 
tn, zamienię na 
tałrowe lub 

mniojsze. Król. 
Huta, ul. Gim
nazjalna nr. 21, 
parter na lewo. 

4796 a.

pszczel-
wlasnej

MIÓD 
ny! z 
pasieki, najlep
szej jakości wy
syła za zaliczką 
wraz z opłatą 
pocztową i bla
szanie mb brut
to 3 kg (OSO, 
5 kg. zi. 14.—, 
10 kg. 26—. 20 
kg zł. 51.—. Da 
wid Winterfeld, 
IV-dwofnc/vsk, 

ul. Tarnopn?ska.
4614 a.

Dla wygodv naszych Czy letników zamieszczamy poniżej kwit abona
mentów, tych wszystkich, którym chodzenie na poczt.* sprawia z iakich- 
bądź powoaów trudności, prosimy jeden k\.ii odpowiednio wypeiniony 
odesłać na pocztę, a listowy zgłosi się po przedpłatę przy najbliższej spo
sobności. Wszystkie urzędy pocztowe przyjmują zamówienia na miesiąc 
listopad do 10-go włącznie.

*

Kwit miesięczny na zamówienie gazety.
Niżei podpisany zamawia :

Tytuł gazety Miejsce wydania Czas przedpłaty Cena

P^HnSa
(wychodzi 7 razy tygodniowo)

Katowice Miesiąc
Išsicpaď 1927

3,41
* oduosz. do 
domu nrzez 

listowego.

Imię, nazwisko i dokładny adres zr mawiaj ąceg*<*>-

Pokwitowanie urzędu pocztowego.
Z odebrania powyższej sumy kwitujemy,

43

Wdzięk î powab młodzieńczo-swieżej i delikatnej cery osiąga się i zachowu e przez codzienne 

używanie wyrobów Crème Mouson. Łagodne mydło Crème Mouson oczyszcza w delikatny sposob 

najwrażliwsze cząści ciała, a Crème Mouson usuwa wszelkie wady cery i przykry połysk twarzy. 
Po użyciu Crème’u Mouson skóra staje się miękka i gładka, jak aksamit oraz olśniewająco piękna.

Generalny pizcdsuwiäel na Polskę: Zygfryd Bochnsr i Ska. Dziedzice.
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timiiia ßcaeilcKa Kit'owiec
W p ąieu flnla 11 «ào listopada 
o Sod’ nie ic. nrzediłoiudiCeia 

oflBęiize się w synofioßze

urocwsic nałroźeftiwo
z oKa* 1 rocznicy odzysbanla ntepodletuośei.

Zarząd.

N r A" Kr. 309. — 10. 11. 27

[Konserwatorium Tameczne
i z Krakowa W. Dolińskiej

Nowe fsur§y hmku tańców
rozpoczęte. 
Następna Sekcja w pianek 
11. b. iw., o godi. 7 wiecz.
Wykłada artysta baletowy Alfred 
Waiden Hankus. — Dalsze wpisy 
przyjmuje Księgarnia, Marjacka 2. 4700

Najlepszy i na,w .one nKtnieJszy w užvciu 
pytoehlonny olej hygienćczny do podłóg

Szczegółowe prospekty na żądanie 
p. Dziedzice. VASUÜÜ QU> CüMPflMY S.fl. Elektoralna 11

à

25 lat z kilkuletnią praktyką, wła
dający językiem polskim i nie
mieckim, poszukuje odpowiedn ej 
posady. Zależnie od umowy przy

stąpię do spółki z gotówką 
Łaskawe zgłoszenia pod Nr. 4721 
4721 do Polonii.

miesięczni

18 *i
pierwsza wpłata 36.00 It

JYrorc żyńsEti 
ÜTosnaA

Aleje Marcinkowskiego 5.

a =
Większa liczba

■no ciowyclo
natychmiast potrzebna.

Zgłaszać się: Fabryka Raszyn 
1 OliBUinia PlelaJ, Karol Szu/Breai 
HatowicB, ul. Ligonia 21. 4716
■

Karate I liny 
świeże soiidscze 
ryïiv morskie 
Kofielÿ ryisne

śleflzle ©pîeKaïte 
w gafàrcie
zawijane Rolmopsy

świeże niüiînâl
poleca detal i hurtownie

w Kitaial, Pwrma 14.
Telefon 1420.

tylko do 
b u d o wy

żelazo-betonowej i stahki 
17-letiiie doświadczenia w 
przemysłowych dzielnicach 
w Nadrenji i Wesifalji |ako 

fachowy inżynier budowli prze 
mysłowych, zbiorników węglo
wych itp sporządza wszelkie ob
liczenia (wyznaczalnvch i riewv- 
znaczalnych systemów. także 
kosztorysy. 4719

Inż, Dypl. Fr. Paul
Katowice, ul, Kościuszki 24. U. p.

SniMy 

i „Ford“
turystyczne na składzu w a^utorvz 
przedstawicielstwie „FORDA

«afowiee, ai. aa«srgfa 2

Posz'i.vucîïiy
* • '

fia slinou zicmniałiówi Sienu
ielefoniczne oferty upraszamy port

Scîin mn ». m. U. a.
ßeriin-Halens -e 
Katharinenstr. 9 

Telefon: [JÎUfflM 1183.

— 242 —

ma łat dwanaście... Ahmedzie, czemu ty milczysz? Czy sa
dzisz, że się omyliłam ? Nie, nie. nie... Spójrz na to znamię pod 
łopatką, zobacz złoty łańcuszek na szyi. Wrósł jej w ciało 
nieledwie, bo szyja zgrubiała.

Wilhelm poruszył powiekami, jak człowiek, który czegoś 
nie rozumie. Jaki tam znów Ahmedty Co za znamię, łańcu
szek? O kitn mowa właściwie?...

Nie stało czasu «a namysł, gdyż rozmowna niewiasta 
wprawiła znów w ruch swój język obrotny:

— O gdybym teraz jeszcze mogła jego odszukać! Tak, 
tak. Byliśmy tia dobrym śladzie. On był wśród nich, przy
rzekł im pomoc dostarczyć, a ten łotr już jest w jego rękach. 
Ma, ha, ha, ha. Wa-Tunga mu zapłaci za moje krzywdy... I 
pomyśleć, że on przeszedł tuż obok swego dziecka i nie po
znał go. Nic dziwnego... Nic dziwnego.... Roczek miała, gdy ją 
porwano... Ty nas odwieziesz do jego domu,, zacny Ahmedzie, 
•prawda? Ty wiesz, gdzie on mieszka. Oh, jaka radość mnie 
przenika..., Tylko... Tu nastąpiła dłuższa przerwa. — Tylko 
niepokoi mnie zachowanie się Tiji... Co znaczą jej zagadkowe 
słowa, jej szlocii rozdzierający?... Czy ten drab ośmielił się 
ją tak skrzywdzićjak mnie?... Nie... Ja myśleć o tern nie mogę... 
Biegnę do niej... Skoro się Drzebudzi, musi wyznać' wszystko...

Rozległ się szelest krpkówC szybko się oddalających... Ja
kiś mężczyzna ziewnął przeciągłe i odsapnął z przeogromną 
ulgą. Mruknął coś niezbyt pochlebnego o niewieściej gada
tliwości.

A Wilhelm van Mooft rozumiał coraz mniej z tego, co za
słyszał. Nie ivysilat .lednak bynajmniej umysłu nad rozwią
zywaniem zagadki. Co go to wszystko obchodziło... Czuł 
tylko zmęczenie i wielką ochotę do spania... i zasnął wnet rze
czywiście...

Kiedy się zbudził dochodziło południe. Był wyspany, 
wypoczęty i wcale silny. Bez niczyjej pomocy dźwignął się na 
nogi... Przeciągnął się raz, drugi, trzeci i ruszył w stronę grupy 
osób, nieopodal rozprawiającej z ożywieniem. Nagle z pomię
dzy nóg rozmawiających ludzi wysunął się olbrzymi pies i w 
szalonych podskokach pobiegł naprzeciw Wilheima, witając 
go radosnem szczekaniem.

— Pik! Psisko poczciwe, gdzie twoja pani? — A dog 
jakby pojął treść zapytania, zwrócił łeb w kierunku lasu, wid
niejącego w północnej stronie, w oddali i merdał ogonem 
przyjaźnie.

— Pies przyniósł nam wiadomości o pańskiej narzeczonej! 
— rzekł radca Orban, ściskając prawicę młodzieńca. — 
Wszystko będzie dobrze, proszę się usDokoić — dodał szybko, 
gdyż Wilhelm pobladł nagle jak kreda.

Następnie w krótkich słowach opowiedział, co zaszło w 
międzyczasie :

Posterunek, stojący pod lasem, usłyszał szeiest gałęzi 
i liści. Ktoś prześlizgiwał się szybko przez gęstwinę. Wróg?,

w \ • ' - !a'- '

do buchaiterji i umiejąca pisać na 
maszynie, znająca lęzyk polski i 
niemiecki w słowie i piśmie na 
tychmiast poszukiwana.

Pisemne oferty do firmy 
b. Hack'a następca, Kafoułlcs 
4717 ul. Francuska 1.

Kupię używaną

(BM!enpi*efis€)
Oferty do Admin. „Polonji“ pod 

,Odpadki bawełniane“. 47i8

ciągnienie I. kiasy w Państwowej Loterji Klasowej 
Nie zwlekaj więc w słynnej ze szczę-
i zamów natychmiast ItfijFcl ścia kolekturze

tJkumsśijiositejg© 'f. Jl.
tsl, śni. Jus HO 11 Mttt&WiCe. „1. śm. Jana 11 

TTJE. EäFOHI Kir. Q BłS®.

Gtóisra wygra« 6WJM
oraz wygrane po z! 400.000, 250.000, 100.000, 75 000, 60.000, 50 000, 
30.000, 25 000 itd. na ogólną sumę æS.
C® «Effeag*! «*®^b*b»w*s.
Cena losów niezmieniona : Cały los 40.-, 1/2 losu 20.—, i/4 losu 10 — zł,
P3T W0 własnym Interesie hałdy pć pewinien w nasiej sicifâüwej hslehiiirie. -©a

Zamówienia wysyłamy odwrotną pocztą, — Rachunek P. K. O. 300649.
broić Sosów.
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Jedwabna i batystowa bielizna zachowuje świeży 
i ładny wygląd po praniu w Lux’ie

Lever BrotLera Limited, Anglja

27105369


